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เรื่อง : นวลพรรณ บุญธรรม

จากใจบรรณาธิการ

มหาอุทกภัยท่ีเกิดข้ึนเม่ือปลาย พ.ศ. 2554 จนถึงตน พ.ศ. 2555 
สรางความเดือดรอน ความเสียหายใหกับชีวิตและทรัพยสิน 
รวมทั้งบั่นทอนกําลังใจของคนในพื้นที่ภาคเหนือ ภาคกลาง 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และสุดทายคือภาคใต  เพื่อนๆ ชาว
พพิธิภณัฑกเ็ชนเดยีวกนัที่ไดรบัผลกระทบจากมหาอทุกภยัครั้งนี้
จากการสอบถามขาวคราวของทีมงานฐานขอมูลพิพิธภัณฑ
ทองถิ่น ศูนยมานุษยวิทยาสิรินธร พบวาพิพิธภัณฑกวา 140 
แหง ไดรับผลกระทบจากเหตุการณนี้ ความเสียหายที่เกิดขึ้น
ไมสามารถประเมนิคาไดทั้งขาวของที่เปนโบราณวตัถ ุวตัถสุะสม
แสนรัก และจิตใจของคนที่เก็บสะสมอยางเห็นคุณคามาเปน
เวลานาน  ซึ่งทมีงานจลุสารกาวไปดวยกนัและทมีงานพพิธิภณัฑ
ทองถิ่นรูสึกสะเทือนใจกับความสูญเสียนี้ อยางไรก็ตาม ก็ขอให
ทุกทานอยาเพิ่งทอถอย ถอดใจ หรือตัดใจจากงานพิพิธภัณฑ
ทีมงานฯ ขอเปนกําลังใจอีกหนึ่งกําลังใจใหเพื่อนพิพิธภัณฑทุก
แหงลุกขึ้นมาอีกครั้งในการเปนแหลงเรียนรูวัฒนธรรมที่สําคัญ
ของทองถิ่นคะ 

 ฉบับนี้ทีมงานนําเรื่องเลาประสบการณการทํางานรวมกัน
ของกลุมคนตางๆ ที่รวมตัวกันเพื่อทํางานดานพิพิธภัณฑ และ
วัฒนธรรมเพื่อชวยเหลือเกื้อกูลกัน ทั้งในยามปกติและไมปกต ิ

พี่หมึกกับกบอวน มาเลาถึงงานประชุมเครือขายพิพิธภัณฑ
ทองถ่ินภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ท่ีเปดโอกาสใหชาวพิพิธภัณฑ
ทองถิ่นไดทําความรู จักกันมากขึ้น ทั้งในจังหวัดของตัวเอง 
ภูมิภาคของตัวเอง และไดทําความรูจักกับเพื่อนพิพิธภัณฑใน
ภมูภิาคอื่นๆ และเรยีนรูการทาํงานของพพิธิภณัฑแหงอื่นมากขึ้น 
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คุณชัชวาลย ทองดีเลิศ เขียนมาเลาถึงการรวมมือกันของ
เครือขายทางการศึกษาและองคกรทองถิ่น เพื่อระดมความคิด
ในการหาแนวทางพัฒนาคุณภาพโรงเรียนขนาดเล็ก เพื่อตาน
ไมใหโรงเรียนขนาดเล็กถูกยุบ พรอมๆ กับรวมกันหาแนวทาง
ใหชุมชนปรับปรุงหลักสูตรการศึกษาใหสอดคลองกับวิถีชีวิต
และภูมิปญญาชุมชน เพื่อใหเด็กไดเรียนรูตัวตน และคุณคา
ของทองถิ่น 

พระปฏิภาณ ภูริปฺโญ แหงวัดประตูปา จ.ลําพูน เลาถึง
ที่มาที่ไปของการสรางกลุมเครือขายเพื่อนพิพิธภัณฑทองถิ่น
บนโลกออนไลน เพื่อเปนพื้นที่หนึ่งของการทําความรูจัก และ
แลกเปลี่ยนขาวสารของคนทํางานพิพิธภัณฑ งานวัฒนธรรม
และผูที่สนใจงานดานนี้ 

นอกจากนี้ ยังมีพิพิธภัณฑที่นาสนใจมาแนะนําใหชาว
กาวไปดวยกนัไดรูจกัอกีหลายแหง เชน พพิธิภณัฑวดัใหญทาเสา
จ.อุตรดิตถ ที่คุณธีระวัฒน แสนคํา เขียนมาเลาและชวนใหไป
เยี่ยมเยียน พิพิธภัณฑบานนาอุดม-โนนหนองหอ จ.มุกดาหาร 
ที่เกิดขึ้น และบริหารจัดการจากการรวมมือของหลายฝาย ที่
พลาดไมได อมรรัตน นุกูล พาไปเที่ยวชมอินเดีย ดินแดนแหง
ความเหลือเชื่อ ที่ปอมเมหรันการหรือปอมสุริยัน เมืองจอดหปูร 
ประเทศอินเดีย สวนดอกรัก พยัคศร ีภูมิใจนําเสนอพิพิธภัณฑ
สมุทรศาสตรที่บอกเลาความเปนมาของเมืองมะละกา ประเทศ
มาเลเซีย ยังมีเรื่องราวนาสนใจอีกมากมายใหติดตามในฉบับ
นี้คะ 
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เรื่อง : ปณิตา สระวาสี

ขาวพิพิธภัณฑ

นิทรรศการ “บรมกษัตริย วัฒนสถาน” ไดรวบรวมเอกสาร
สวนพระองค เครื่องเลนของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว
ครั้งทรงพระเยาว และสิ่งที่ระลึกตางๆ ที่สมเด็จพระพันวัสสา
อัยยิกาเจา และสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี ทรงเก็บ
รักษาไว เชน เครื่องบินจําลอง เรือจําลอง กังหันวิดนํ้าจําลอง 
เครื่องพิมพดีดจําลอง กลองถายภาพแบบโบราณ อางสรง รถ
ลากไม มาจัดแสดงเพื่อใหพสกนิกรตระหนักถึงพระราชจริยวัตร 
ตลอดจนแนวพระราชดาํรเิกี่ยวกบัเรื่องตางๆ ที่ทรงไดรบัจากการ
อภิบาลรักษาเลี้ยงดูจากสมเด็จพระบรมราชชนนีและสมเด็จ
พระพันวัสสาอัยยิกาเจามาตั้งแตทรงพระเยาว  นอกจากนี้
ยังแสดงใหเห็นถึงพระอัจฉริยภาพทั้งดานการกีฬาและศิลปะ
แขนงตางๆ ดวย ซึ่งสมเดจ็พระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราช
กุมารี จะทรงเปนองคประธานในพิธีเปดนิทรรศการชวงคํ่า
วันที่ 18 ธันวาคมนี้ จากนั้นจะเปดใหประชาชนเขาชมไดในวัน
จันทร-วันเสาร เวลา 10.00-16.00 น. ตั้งแตวันที่ 19 ธันวาคม 
2554 ถ ึงวันที่ 31 มีนาคม 2555 ติดตอนัดหมายเขาชมลวงหนา
ไดที ่0-2252-1965-7 (ขาวจาก ThaiPR.net วนัที่ 19 ธนัวาคม 2554)

ภาพจาก: http://www.bangkokbiznews.com

พิพิธภัณฑสมเด็จพระพันวัสสาอัยยิกาเจา
วังสระปทุม จัดนิทรรศการ “บรมกษัตริย
วัฒนสถาน” โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือเฉลิม
พระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว และ
นอมรําลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณ ในโอกาส
พระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา
7 รอบ วันที่ 5 ธันวาคม พ.ศ. 2554

เปดนิทรรศการ
ของเลนในหลวง
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ชาวเพชรบรีุจดัคอนเสริต “มหกรรมเพลงไพรวลัย” ระดม 23 นกัรอง
รอง 35 บทเพลงอมตะของขุนพลเพลงไพรวัลย ลูกเพชร รําลึก 9 ป
ที่จากไป พรอมระดมทุนตั้ง “พิพิธภัณฑไพรวัลย ลูกเพชร” เตรียมบรรจุ
หลักสูตรไพรวัลยใหเด็กรุนหลังไดเรียน

เจนภพ จบกระบวนวรรณ หนึ่งในคณะทํางานเบื้องหลัง ให
สัมภาษณวา

“ครบรอบ 9 ปการเสียชีวิตของขุนพลเพลงลูกทุงไพรวัลย  
เราจะจัดงานเปนครั้งแรกโดยจะเปนมหกรรมคอนเสิรตที่เปน
เพลงที่ไพรวัลยรองไว ผมอยากใหเกิดแหลงเรียนรูที่ยืนยาว ซึ่ง
ก็คือการทําพิพิธภัณฑเร่ืองราวตางๆ ของนักรองเลือดเน้ือเช้ือไข
ของคนเพชรบุรีใหคนเพชรรุนหลังๆ ไดรูจักและศรัทธาศิลปน
ของเขา การทําหุน บางคนก็ไมรูจัก บางคนก็มาขอหวยแคนั้น 
ซ่ึงพอไดคุยกับหนวยงานทองถ่ิน กลุมธุรกิจในเพชรบุรีเองทุกคน
เห็นดวย ซึ่งผมไดผลักดันสิ่งสําคัญขึ้นอีก 2 อยาง คือ อบต.
บานขนุไกร ไดบรรจใุหพพิธิภณัฑไพรวลัย ลกูเพชร อยูในแผนงาน
วัฒนธรรมของเขา อีกอันคือ หลักสูตรไพรวัลย ที่จะใชสอนเด็ก
รุ นใหมของเพชรบุรีใหรู จักไพรวัลยอยางถองแท จะไดเปน
มัคคุเทศกนอยคอยแนะนําเมื่อมีคนมาเที่ยวชมพิพิธภัณฑ
ไพรวัลย” 

มหกรรมเพลงที่จะจัดขึ้นในวันที่ 16 ตุลาคม 2554 ณ วัด
ดอนผิงแดด อ.บานแหลม จ.เพชรบุร ีนั้น รายไดหักคาใชจาย
แลวตั้งเป นกองทุนไพรวัลย ดําเนินการก อตั้งพิพิธภัณฑ
(คมชัดลึก 6 ตุลาคม 2554)

ภาพจาก: http://www.oknation.net/blog/countryman/2008/08/04/entry-1

สรางพิพิธภัณฑ
ไพรวัลย ลูกเพชร

ชาว
รอง 35
ที่จากไป 
หลักสูตร
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“ศูนยสรางสรรคเมืองเชียงใหม” 
ซ่ึงปรับปรุงจาก “บานพักศึกษาธิการ
จังหวัด” จะตองกลับไปเปนบานพักของ 
“ผูอํานวยการเขตพื้นที่การศึกษาประถม
ศึกษาเชียงใหมเขต 1” หลังทําหนังสือ 
“ขอคืนพื้นที่” ดาน “มูลนิธิสถาบันพัฒนา
เมือง” วอนราชการทบทวน เพราะภาค
สังคมใชงบหลายลานซอมแซมปรบัปรงุบานเกา
ใหกลับมาใชทํากิจกรรม นิทรรศการที่ผานมา 
เยาวชน ชุมชน ไดใชประโยชนหลายดาน 

วันที่ 3 ตุลาคม 2554 ที่อาคารศูนย
สรางสรรคเมืองเชียงใหมฯ มีการหารือกัน
ระหวางคณะกรรมการของมูลนิธิสถาบัน
พัฒนาเมือง กับ นายชุมพล รัตนเลิศลบ 
ผู อํานวยการสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษาเชียงใหม เขต 1 (สพท.ชม.1)
โดยทางคณะกรรมการของมูลนิธิหลายคนได
ชี้แจงตอนายชุมพลถึงความสําคัญของการ
มี “ศูนยสรางสรรคเมืองเชียงใหมฯ” เพื่อ
เปนแหลงเรียนรู สําหรับชุมชนและเยาวชน
และที่ผานมาผูบริหาร สพท.ชม.1 คนกอน
ไดอนุญาตใหใชพื้นที่เพื่อดําเนินการ ตอมาจึง
มีการใชงบประมาณของมูลนิธิและภาคสังคม
ในจงัหวดัเชยีงใหมหลายลานบาท เพื่อปรบัปรงุ

ขอคืน “พิพิธภัณฑ” 
เปลี่ยนเปน “บานพัก”
ผอ. เขตพื้นที่การศึกษาเชียงใหมฯ

อาคารบานพักศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม
ซึ่งอยูในสภาพทรุดโทรมใหสามารถกลับมาใช
ประโยชนทางสาธารณะได 

ขณะที่นายชุมพลไดชี้แจงที่ประชุมวามี
ความเห็นใจในการทําหนาที่ของทางมูลนิธ ิแต
เขาเองก็มีความจําเปนที่จะตองยายเขามาอยู
ในพื้นที่ดังกลาว เนื่องจากคําสั่งยายดวนจาก
จังหวัดพะเยา ทั้งนี้ ตามระเบียบราชการ ถามี
บานพักใหอยูตองยายเขาไปอยู หากไมเขาพัก
และหันไปเชาบานก็เกินกําลัง เนื่องจากคาเชา
บานในจังหวัดเชียงใหมสูงมาก นอกจากนี ้ตน
มีครอบครัว มีแมและภรรยา ที่ตองดูแล และมี
สัตวเลี้ยงจํานวนหนึ่งดวย อยางไรก็ตาม การ
หารอืระหวางผูบรหิาร สพท.ชม.1 และกรรมการ
มลูนธิสิถาบนัพฒันาเมอืงในวนันี้ยงัไมไดขอยตุิ   
(ประชาไท วันที่ 3 ตุลาคม 2554)

ภาพจาก: http://www.udif.or.th/
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เรื่อง : พี่หมึกกับกบอวน
ภาพ : ทีมงานศูนยมานุษยวิทยาสิรินธร

เรื่ องเลาริมสนาม
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เปนได อยูดีมีแฮงบ?
อยาพึ่งตกใจคะ กบอวนถามวา 

ทุกทานเปนอยางไรกันบาง? สบายดี
อยูหรือไม? หลังจาก “นองนํ้า”
มาเยือน ฉบับที่แลวกบอวนพึ่งบอก
ไปวา ฝนตกแบบนี้ก็ดี เพราะกระตุน
ใหเราไดเดินสํารวจอาคารบานชอง 
หารอยรั่วซึม แตพูดยังไมทันขาดคํา 
“นองนํ้า” ขนาดใหญ (ใหญกวากบ
อวนอีก) ก็มาเยือนแบบที่รูตัวและ
ไมทันรูตัว จนมีคําฮิตติดปากพูดกัน
ในหมูเพื่อนฝูงวา “บานทวมยัง” 
“ทวมแคไหน” “ลดเทาไร” “แหง
หรือยัง” และอ่ืนๆ อีกมากมาย เรา
สองคนก็ขอรายงานตัววา ยังอยูดี
นะคะ นํ้าไมทวมบาน แตชวงนองนํ้า
มาเที่ยวกรุงเทพฯ ก็ทําใหที่ทํางาน
ตองหยดุไปเหมอืนกนั เพราะเดนิทาง
เขา-ออกลําบากมากคะ แตตอนนี้
ก็เปดทํางานตามปกติแลว ขอบคุณ
ทุกทานที่เปนหวงและไตถามมานะคะ
สวนทานไหนทีป่ระสบภยั เราทัง้สอง
ขอเปนอีกหนึ่งกําลังใจและอีกหนึ่ง
เสียงภาวนาใหทานผานพนวิกฤตนี้
ไปใหไดคะ :D

กอนที่นองนํ้าจะมาเยือนเมืองหลวง เราสองคนมีโอกาสเดินทางไปจัดประชุม
เครือขายพิพิธภัณฑทองถิ่นภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ที่เมืองมุก (มุกดาหาร) เมื่อ
วันที่ 8 - 9 กันยายน 2554 มาคะ การประชุมครั้งนี้ทําใหเราไดรูจัก พบปะกับ
คนทาํงานพพิธิภณัฑและงานวฒันธรรมของอสีานมากมาย มคีนที่หวัใจเดยีวกบัเรา
มารวมพูดคุยกันกวา 100 คน การประชุมคร้ังน้ีเร่ิมตนดวย การฟงประสบการณตรง
จากคนทาํพพิธิภณัฑทองถิ่นภาคเหนอื เรื่อง การสรางเครอืขาย และทาํอยางไรเราจงึ

ไปยามหมู...

ถึงแดนดิน
ถิ่นอีสาน

 วิทยากรจากเครือขาย
 พิพิธภัณฑทองถิ่นลานนา
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จะเปนเครือขายกัน จากพระมหาโยธิน 
ฐานิสฺสโร (ปจจุบันคือพระครูปลัด
สุวัฒนจริยคุณ) หอวัฒนธรรมนิทัศน
วัดศรีโคมคํา จ.พะเยา พระปฏิภาณ 
ภูริปฺโญ วัดประตูปา จ.ลําพูน และ
คุณนเรนทร ปญญาภู จากเครือขาย
พิพิธภัณฑทองถิ่นลานนา จ.ลําพูน

 ดร.สุรจิตต  จันทรสาขา
 (ประธานสภาวัฒนธรรม จ. มุกดาหาร)
 นําชมนิทรรศการท่ี หอแกวมุกดาหาร

ทานมหาโยธินกลาววา “...ถาเขาไมรูจักเรา (พิพิธภัณฑ) เราตองทําใหเขารูจัก... 
ถาเขาไมมาหาเรา เราตองไปหาเขา...” นี่คือแผนประชาสัมพันธในเชิงรุกที่ทําให
พิพิธภัณฑเปนที่รูจัก เมื่อรูจักแลว การติดตอสื่อสารกับหนวยงานอื่นๆ ก็เปนเรื่อง
งาย เพราะเรารูจักกันก็เสมือนกับเปนเพื่อนกัน

ขณะที่พระปฏิภาณเลาวา เครือขายของทานเริ่มที่ชุมชนขางๆ วัด เพราะทาน
เชื่อวา “คนในชุมชนคือ พลังที่มีคาของการทํางานทุกอยาง ถาในชุมชนเอาดวย 
งานทุกอยางที่ทําก็จะเปนเรื่องงาย” ขณะเดียวกันทานก็ไมปฏิเสธเทคโนโลยีอยาง 
อินเตอรเน็ต ที่เปนทั้งชองทางประชาสัมพันธและชองทางการสรางเครือขายกับ
กลุมอื่นๆ
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สวนเครือขายของคุณนเรนทร เร่ิมจากกลุมเยาวชนในลําพูน
ที่ชวยกันทํางานแบบ “จิตอาสา” การถายทอดความรูจากรุนพี่
สูรุนนองเปนเอกลักษณหนึ่งของกลุมนี้ อยางคําพูดที่วา “...พี่รู
สอง นองรูหนึ่ง” หมายถึง รุนพี่ตองเปนผูนําใหกับรุนนอง การ
ทํางานแบบพี่นองภายใตกติกาของกลุม ทําใหกลุมเยาวชนนี้
แข็งแกรงมากขึ้นเรื่อยๆ  

เมื่อทุกคนมีเครือขายของตัวเอง หรือพูดงายๆ วา มีวงของ
ตัวเอง แลวทําอยางไรใหวงของเราทุกคนมาเจอกัน หรือมาเปน
วงเดยีวกนั คาํตอบจากวทิยากรทัง้สามคอื “โอกาส” และ “เวท”ี 
หมายความวา เราตองเปดพ้ืนท่ีของตัวเองใหกวางข้ึน พรอมกับ
เปดโอกาสใหตัวเองไดเรียนรูสิ่งใหมๆ  จากกลุมคนอื่นๆ ... เปน
อยางไรคะ งงกันรึเปลา รูหรือยังวา “เครือขาย” หนาตาเปน
อยางไร? แลวนึกออกบางไหมวา ใครเปนเครือขายกับเราบาง?

ถายังนึกไมออก กบอวนมีตัวชวยคะ ทุกทานหากระดาษ
วางๆ มา 1แผน แลววาดวงกลมตรงกลางกระดาษ 1 วง เขียน
ชื่อของทานไวในวงกลมดวยนะคะ จากนั้นวาดวงกลมอีก 1 วง 
ลอมรอบวงกลมวงแรก แลวเขียนชื่อคนหรือหนวยงานที่ทาน
นึกถึงเปนอันดับแรกเมื่อตองการความชวยเหลือหรือตองการ
บอกขาวสาร วาดวงกลมอีกวง ลอมวงกลมวงที่ 2 แลวเขียนชื่อ

 มัคคุเทศกนอย
 โรงเรียนบานนาอุดม
 นําชมพิพิธภัณฑชุมชน
 นาอุดม-โนนหนองหอ

ประสบการณการจัดงาน
เทศกาลพิพิธภัณฑทองถิ่น
จากเพื่อนเครือขายภาคอีสาน  
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คนหรือหนวยงานที่ทานนึกถึงเปนอันดับที่ 2 เมื่อตองการความ
ชวยเหลอื แลวทาํอยางนี้ไปเรื่อยๆ ขอบอกวาในวงกลมอาจจะมชีื่อ
ของคนหรอืหนวยงานที่ทานนกึออกมากกวาหนึ่งกไ็ดคะ เขยีนชื่อ
เหลานั้นไวใหหมด เมื่อทานนึกชื่อไมออกแลวก็ขอใหหยุด แลว
กลับมาดรูายช่ือในวงกลมของทานอีกคร้ัง ทานจะพบวาช่ือท่ีอยู
ในวงกลมที่ใกลกับวงแรกมากที่สุดคือคนที่ทานไวใจมากที่สุด 
นั่นก็คือ เพื่อนที่ทานสนิทมากที่สุด สวนวงที่อยูไกลจากทาน
ออกไป คือ คนท่ีทานใหความสําคัญความสัมพันธลดนอยลงไป

มีคนถามวา วงของแตละคนสามารถมาเจอกันไดไหม? 
ขยายวงไดอีกหรือไม? แลววงของเราสามารถทับกับวงของคน
อื่นไดไหม? กบอวนมีคําตอบสําหรับคําถามเหลานี้คะ... วงของ
คนเราแตละคนสามารถมาเจอกันไดคะ เมื่อมีโอกาสหรือเวที
(พื้นที่) บางอยางทําใหเรามาเจอกัน อาจจะเปนการประชุม 
ทํางานที่เดียวกัน ยกตัวอยางนะคะ อยางพี่หมึกและกบอวน
เมื่อกอนตางคนตางมีวง (เครือขาย-เพื่อนฝูง) ของตัวเอง เมื่อ

ดร.สุรจิตต (ประธานสภาวัฒนธรรม จ.มุกดาหาร)
รศ.ดร.ดารารัตน (ม.ขอนแกน) รศ.สุภาภรณ (ม.ศิลปากร)
จากเวทีเสวนาเรื่อง ประวัติศาสตรอีสาน  

 ระดมสมอง คนหาเรื่องเลา
 ทางประวัติศาสตร
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เรามาทํางานดวยกัน ก็ทําใหวงของเรามาเจอกัน รูจักกัน วงของเราก็ขยายใหญ
ขึ้นคะ เพราะเพื่อนของพี่หมึกก็กลายเปนเพื่อนของกบอวน (กรณีวัดไหลหิน) เพื่อน
ของกบอวนบางคนก็เปนเพื่อนกับพี่หมึก (กรณีวัดทาพูด) อยางนี้ก็เปนการขยาย
วงกลมของเราคะ และบางครั้งเราตางมีเพื่อนเปนคนๆ เดียวกัน (วัดคงคาราม)
ถาเปนอยางนี้วงของพี่หมึกและกบอวนจะซอนทับกันทันที โดยมีเพื่อนคนนั้น
เปนตัวเชื่อมวงของเราทั้งสองคะ... ยังงง... กันอยูไหมคะ กบอวนมีรูปตัวอยางวง
เครือขาย มาใหดูดวยคะ 

พอไหวไหมคะ? กับวงเครือขายของตัวเอง ลองทําดูแลว หนาตาเปนอยางไร
บาง? มีชื่อเรา 2 คนรึเปลา? ขอแบบติดชิดวงในสุดเลยนะคะ... :D  หรือสนใจ
จะสงมาแลกกันดูก็ไดคะ ยินดีเปนสื่อกลางแทนใจใหกับทุกๆ ทานเลยนะคะ 

 ตัวอยางวงเครือขายของพ่ีหมึก 
และกบอวน

ขอวนกลับไปที่การประชุมเครือขาย 
พิพิธภัณฑท องถิ่นภาคตะวันออก
เฉียงเหนือนะคะ (แอบพาออกแมนํ้า
โขงไปไกล) หลังจากฟงประสบการณ
การสรางเครอืขายจากคนทาํพพิธิภณัฑ 
ทองถิ่นภาคเหนือแลว ก็ถึงเวลาที่เรา
จะทําความรู จักดวยการแนะนําตัว
และพิพิธภัณฑ จากนั้นชวงบายเรา
เดินทางไปรู จักเมืองมุกที่หอแก ว
มุกดาหาร และเรียนรูกระบวนการ
ทํางานอยางมีสวนรวมของชุมชนที่
พพิธิภณัฑชมุชนนาอดุม-โนนหนองหอ 
อ.นิคมคําสรอย จ.มุกดาหาร
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วันที่ 2 ของการประชุมเริ่มดวยการเลาเรื่อง งานเทศกาล
พิพิธภัณฑทองถิ่น ซึ่งเปนอีกเวทีหนึ่งในการสรางเครือขาย
พพิธิภณัฑทองถิ่นของศูนยฯ จากนั้นเปนเสยีงของชาวพพิธิภณัฑ
ที่เคยไปรวมงานเทศกาลฯ พูดถึงเวทีงานเทศกาลพิพิธภัณฑ
ทองถิ่นป 2553 ที่ผานมา หลังจากนั้นจึงชักชวนใหผูรวมประชุม
ทาํความเขาใจและรวมขบคดิขอมูลและเนื้อหาที่จะเปนแกนหลกั
ของงานเทศกาลฯ ครั้งที่ 3 โดยมีนักประวัติศาสตรทองถิ่น คือ 
รศ.ดร.ดารารัตน เมตาริกานนท จากมหาวิทยาลัยขอนแกน ทาน 
ดร.สรุจติต จนัทรสาขา ประธานสภาวฒันธรรมจงัหวดัมกุดาหาร  
มาเลาเกร็ดเล็กเกร็ดนอยของประวัติศาสตรทองถิ่นอีสาน 
และ รศ.สุภาภรณ จินดามณีโรจน มาชวยชักชวนการสนทนา
จากนั้นเปนการระดมสมองของคนแตละจังหวัด พรอมกับนํา
เสนอตอที่ประชุม กอนที่จะแยกยายเดินทางกลับกันไป

ถาถามเราทั้งสองวาการประชุมที่
มุกดาหารครั้งนี้เราไดอะไร? คําตอบ
คือ เราได “เพื่อน” (รวมอุดมการณ) 
เพิ่มขึ้นคะ ถึงแมจะพึ่งรู จักกันกับ
บางพิพิธภัณฑ บางชุมชน หรือ
บางคน แตจากนี้ตอไปเราจะทําความ
รูจกักนัมากขึ้นคะ แลววนัหลงัเราจะไป
“ยามหมู” ใหมนะคะ...
(ยาม = เยี่ยมเยียน  หมู = เพื่อนฝูง) 

กบอวนและพี่หมึก

 หลากหลายลีลาการนําเสนอ

ท
บ
ณ) 
บ
อ
ม
ป

) 

ตัวอยางแผนที่ความคิด (mind map)
จากการระดมสมอง  
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เรื่อง : พระปฏิภาณ ภูริปฺโญ*

ประสบการณพิพิธภัณฑ

อีกกาวของเครือขายมิตรภาพ
เพื่อนพิพิธภัณฑทองถ่ิน
facebook.com/groups/

localmuseums

เครือขายเพื่อนพิพิธภัณฑ ชื่อนี้ไดแรง
บันดาลใจมาจากการรวมตัวของชมรมเพื่อน
พิพิธภัณฑแหงนครปฐม ที่มีความเขมแข็ง
ตอสูจนเกิดเปนศูนยรวมของชาวพิพิธภัณฑ 
ในจังหวัดนครปฐมและใกลเคียง เครือขายนั้น
มีการจัดกิจกรรมมากมาย มีวารสารเปนของ
กลุม มีการแลกเปลี่ยนความรูซึ่งกันในกลุม มี
การจัดทัวรเยี่ยมเยียนกัน จึงไดนําเอาแนวคิด
นี้มาปรับใชในการนํามาเพื่อพัฒนาใหเกิด
เครือขายในภาคเหนือ

เครือขายเพื่อนพิพิธภัณฑทองถิ่นลานนา
จึงเกิดขึ้นที่ จ.ลําปาง เปนครั้งแรก และมีการ

* พระปฏิภาณ ภูริปฺโญ วัดประตูปา จ.ลําพูน สมาชิกเครือขายพิพิธภัณฑทองถิ่นลานนา และเปนผูริเริ่ม
กลุมเครือขายเพื่อนพิพิธภัณฑทองถิ่นบนเฟซบุค

ประชุมครั้งที่ 2 ตอมาที ่จ.นาน และครั้งที่ 3 
ที่ จ.ลําพูน โดยการนําของศูนยมานุษยวิทยา
สิรินธร เครือขายเพื่อนพิพิธภัณฑทองถิ่น
ลานนาจึงพยายามหาวิธีการรวบรวมผู ที่มี
แนวคิดเดียวกัน ใชสื่อเดียวกัน และการกาว
ไปดวยกันจึงเร่ิมพัฒนาข้ึน ในชวงแรกน้ันเราได
ตกลงกนัวาจะทาํเวบ็ไซตชื่อ museumlanna.com
ขึ้นมา การสรางเว็บเกิดขึ้นดวยปจจัยจาก
คณุปาชวนพศิ ณ ลาํพนู ประธานชมุชนเทศบาล
เมืองลําพูน และคุณนเรนทร ปญญาภู จาก
พิพิธภัณฑชุมชนเมืองลําพูน รวบรวมปจจัย
มาเปดเวบ็ เพื่อเปนฐานขอมลูไวประชาสมัพนัธ

เมื่อหลายปที่ผานมา ไดมีโอกาสเดินทางเขารวมกิจกรรมของทางศูนยมานุษยวิทยาสิรินธร ที่
จ.ลําปาง ในเรือ่งเกีย่วกบัการกอตัง้เครอืขายของกลุมพพิิธภัณฑทองถิน่ในเขตภาคเหนอืตอนบน 
ทั้งที่เปนที่รูจักและแฝงตัวอยูในสถานที่ตางๆ ทั้งในวัด ในโรงเรียน ในคราวนั้นไดมโีอกาสพบปะ
พูดคุยกับผูคนอันหลากหลายอาชีพ ตางที่มา ตางสถานะ ตางอุดมการณ แตมีปญหาเชนเดียวกัน 
คือ การที่ตองสูกับปญหาดวยตัวเอง ภาระอันหนักอึ้งนี้ เจาของพิพิธภัณฑ เจาอาวาส หรือ
ผูที่ตองมีหนาที่ดูแลแหลงเรียนรูนั้น พิพิธภัณฑนั้น ตางพูดเปนเสียงเดียวกันวา เหนื่อยกับการ
แกปญหาที่ขาดการชวยเหลือจากภายนอก แตดวยใจรักในการพัฒนาสรางแหลงเรียนรู ทุกคน
ตางมารวมกิจกรรมดวยใจอันมีความหวัง
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กลุม แลวคอยเก็บคาสมาชิกจากเพื่อนสมาชิก
ในการนี้ ได จัดทําเว็บขึ้นมาแล วเสร็จได 
ประมาณหนึ่ง แตเมื่อเปดไดปกวาเราก็ตองทิ้ง
เว็บนั้นไป ดวยอะไรหลายๆ อยาง ทั้งหนาที่
การงาน ปจจยัในการเชาพื้นที่บนเวบ็ไซต ทาํให
การทํางานขาดความตอเนื่อง 

Facebook เปนอีกเครื่องมือหนึ่งในการ
ประชาสัมพันธเครือขาย และสามารถสราง
เครือขายโดยไมมีคาใชจาย Facebook จึงเปน
อกีความหวงัหนึ่งในการที่จะรวบรวมผูมแีนวคดิ
และอุดมการณเดียวกัน ในการแลกเปลี่ยน
ขอมูลระหวางเพื่อนพิพิธภัณฑดวยกันและยัง
สามารถคนหาพิพิธภัณฑใหมๆ รวมทั้งผู ที่
สนใจในการอนุรักษศิลปะและวัฒนธรรม
ประเพณีไดอีกดวย จึงเปดชื่อกลุมเครือขาย
ขึ้นมา โดยใชชื่อวา “เครือขายเพื่อนพิพิธภัณฑ
ทองถิ่น” บน Facebook เพื่อเปนพื้นที่ติดตอ
พูดคุยและกระจายขาวสารของกลุมและให
โอกาสผู สนใจสมัครเขามาเปนสมาชิกของ
เครือขาย ดวยการแนะนําของเพื่อนสมาชิก
เอง และการเขาไปชักชวนใหเปนเครือขาย 
โดยมุงเนนไปที่พิพิธภัณฑทองถิ่นเปนอันดับ
แรก และการติดตอกับทางวัด โรงเรียน และ
หนวยงานที่มีการเก็บอนุรักษโบราณวัตถุให
รวมเปนเครือขาย ในการรับขาวสารจากกลุม 
โดยนําเสนอแนวคิดที่เกิดจากการประชุม
ที่ จ.ลําปาง และคําขวัญของเครือขายที่วา 
“แหลงเรียนรูภูมิปญญา สูการพัฒนาท่ี

ยั่งยืน” และนําเสนอวิสัยทัศนของกลุ มตั้ง
ไวในการรวมกลุมคือ “เครือขายพิพิธภัณฑ
ทองถิ่น กาวหนาไปดวยกันอยางมั่นคง” 

ปจจุบันเรามีสมาชิกประมาณ 980 ชื่อ  
และมีสมาชิกหลากหลายทั้งวัดและโรงเรียนที่
สนใจที่จะทาํพพิธิภณัฑของตนเองหรอืตองการ
หาความรูไปปรับปรุงและบํารุงรักษาหองจัด
แสดง รวมทั้งเขามาประชาสัมพันธกิจกรรม
ของตนใหเครือขายทราบ และเชื่อมโยงเปน
เครือขายกับกลุม เราหวังไวเสมอวาจะมีการ
จัดกิจกรรมเพื่อมอบความรู การแวะเวียนไป
เยี่ยมเยียนพบปะกับสมาชิก และเปนสื่อกลาง
ในการประชาสัมพันธใหผูคนทั่วไปทราบและ
หันมาสนใจ ที่จะทองเที่ยวไปกับแหลงเรียนรู
ซึ่งเปนภูมิปญญาของทองถิ่นที่มีอยู ทั่วทุก
แหงในประเทศไทย โดยอาศัยการเขามาเปน
เครือขายที่มั่นคงเปนที่ยอมรับมากขึ้น

นักสะสมอิสระเป นอีกกลุ มหนึ่งที่ เรา
ตองการเขาไปเชื่อมโยง เพราะนกัสะสมสามารถ
ใหความรูกับเครือขายไดดี ทั้งเรื่องการมีของ
ประเภทเดียวกัน มีอายุคราวเดียวกัน มีขอมูล
พื้นฐานเดียวกัน ซึ่งมีประโยชนมากในการ
แลกเปลี่ยนขอมูล สวนนักวิชาการและผูสนใจ 
เปนกลุมที่เขามาเยี่ยมชมกิจกรรมตางๆ ของ
พิพิธภัณฑทองถิ่นที่ไดนํามาเสนอในเฟซบุค 
และชวยหาขอมูลที่นาสนใจของแหลงเรียนรู
ตางๆ ที่ไดนําของชิ้นเอกของพิพิธภัณฑมา
เผยแพรบนเครือขายดวย 
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แอวกาดกองเกา ถนนคําลือ เมืองแป หนึ่ง
ในสมาชิกเครือขาย กลาวถึงวัตถุประสงคและ
ความคาดหวังของการเขารวมเครือขายเพื่อน
พิพิธภัณฑทองถิ่นวา “อยากเรียนรูจากจุดเริ่ม
และกระบวนการจัดการของชุมชน คาดหวังวา
จะไดเรียนรูดวยกันเรื่อยๆ ไปครับ” 

ในอนาคตเราตองการที่จะรวบรวมรายชื่อ
ของสมาชิกแลวจัดกิจกรรมเล็กๆ ใหเกิดขึ้น 
เชน การมอบปายเครื่องหมายของสมาชิก
เครอืขาย ใหกบัสมาชกิที่เปนพพิธิภณัฑทองถิ่น
เพื่อที่จะไดเปนสัญลักษณใหกับกลุมสมาชิก
ไดทราบ และที่เปนแบบเพื่อนสมาชิก นัก
ทองเที่ยวจะไดหนังสือแนะนําขอมูลของกลุม 
เปนตน

เครือขายเพ่ือนพิพิธภัณฑทองถิ่น บน 
Facebook คงเปนอีกความหวังท่ีจะเปนท่ีพบปะ
และประชาสัมพันธพิพิธภัณฑทองถิ่นเล็กๆ 
พิพิธภัณฑทองถิ่นใหมๆ ใหเปนที่รูจักและให
เปนอันหนึ่งอันเดียวกันตอไป

ยุทธศาสตร
1. ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร
 เครือขายพิพิธภัณฑ
1.1 สนับสนุนเชิดชูทองถ่ิน และพื้นที่ทางสังคม 

บวร (บาน วัด โรงเรียน) บวรท (บาน วัด 
โรงเรียน ทองถ่ิน)

ก. เสนอรายชื่อพิพิธภัณฑ สถานที่ดีเดน 
ข. เสนอรายชื่อครูภูมิปญญาที่มีผลงานดีเดน เพื่อ

รับรางวัลจากทางกลุมเครือขายฯ
1.2 เสรมิสราง เพิม่ขดีความสามารถของบคุลากร

เครือขายพิพิธภัณฑทองถิ่น
ก. ประชุม สัมมนา กลุมเครือขายฯ ปละ 2 ครั้ง
ข. ศึกษาดูงาน
ค. สงตัวแทนของกลุมเครือขายฯ เขารวมอบรมกับ

หนวยงานตางๆ 
1.3 สงเสริม สนับสนุน กิจกรรมการมีสวนรวม

ของเยาวชน
ก.  แลกเปลี่ยนกจิกรรมเยาวชนระหวางกลุมเครอืขายฯ

ข. จดักจิกรรมเยาวชนรวมกนั ในนามกลุมเครอืขายฯ
(เชน ดูภาพเขียนสีโบราณ การทําทะเบียน วาด
ภาพ ชื่อบานนามเมือง ฯลฯ)

2. ยุทธศาสตรการพัฒนาเครือขาย
 พิพิธภัณฑทองถิ่น
2.1 สงเสริม ศึกษา สืบคน แหลงประวัติศาสตร

ทองถิ่น
ก. จัดกิจกรรมใหชุมชน ผูดูแลพิพิธภัณฑ และ

เยาวชนไดไปศึกษา สืบคน แหลงประวัติศาสตร
ทองถิ่น

ข. จัดทําเอกสารทางดานประวัติศาสตรทองถิ่น
ค. จัดลานวัฒนธรรม 
2.2 แลกเปลี่ยนเรียนรู และชวยเหลือซึ่งกันและ

กัน 
ก. เยี่ยมเยือนพิพิธภัณฑในกลุมเครือขายฯ 
ข. จัดนิทรรศการหมุนเวียนรวมกัน 
ค. กิจกรรมสัญจร ปละ 1 ครั้ง เพื่อหารายได
2.3 ศึกษาดูงานพิพิธภัณฑทองถ่ินในประเทศ 

ไทย
ก. ศึกษาดูงานพิพิธภัณฑในภาคอื่นๆ 
2.4 เผยแพรประชาสัมพันธ ติดตอ สื่อสาร 

กิจกรรมของเครือขายพิพิธภัณฑทองถ่ิน
ลานนา

ก. ขอความรวมมือใหโรงเรียนในชุมชนนําความรู
ทองถิ่น เอกสารประวัติศาสตรทองถิ่นไปใชใน
โรงเรียน

ข. จัดทําเอกสารที่เกี่ยวของกับเครือขาย (เชน 
เอกสารแนะนํา แผนที่แตละจังหวัด ฯลฯ)

ค. เว็บไซต กระดานกระทูโตตอบ
2.5 เชือ่มโยงพฒันาฐานขอมลูพพิธิภณัฑทองถิน่

สูสากล
ก. จัดทําเว็บไซตของกลุมเครือขายฯ 
ข. สรางบล็อกของกลุมเครือขายฯ
2.6 ขยายเครือขายพิพิธภัณฑทองถ่ิน
ก. แตละจังหวัดหาเครือขายเพิ่ม
ข. ขยายเครือขายกับสื่อสาขาตางๆ (เชน สิ่งพิมพ 

โทรทัศน ฯลฯ) ทั้งทองถิ่น และสวนกลาง

ยุทธศาสตรที่ไดกําหนดขึ้นมานี้เรายังใชยึดถือ
เปนแนวทางสาํคญั ที่จะพฒันาใหเกดิขึ้นใหได และให
เกดิเปนรูปธรรมสามารถนาํพาสมาชกิพฒันาไปอกีขั้น
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เรื่อง/ภาพ : ชัชวาลย ทองดีเลิศ

108-1009

ยังไมตองพูดกันวาเมื่อเรียนจบแลวจะมี
การมีงานทําหรือไม จะมีชีวิตที่ดีหรือไม ซึ่งยัง
ไมมีคําตอบ คําถามจึงอยูที่วาโรงเรียนขนาด
เล็กที่เด็กคอยๆ ลดจํานวนลงจะมีทางออก
อยางไร

กระทรวงศึกษาธิการไดประกาศนโยบาย
ออกมาวาจะตองยุบโรงเรียนขนาดเล็กเพราะ
ไมคุมตอการลงทนุ โดยปจจบุนัมโีรงเรยีนขนาด
เลก็ที่เขาขายถูกยบุมากถงึเกอืบ 15,000 โรง หรอื
50% ของโรงเรียนที่มีอยูทั้งหมดในประเทศ

โรงเรียนขนาดเล็ก :

โรงเรยีนชมุชน

คณะกรรมการปฏิรปูการศึกษาบางทานได
แสดงความเห็นผานสื่อมวลชนวา ควรเรงยุบ
โรงเรียนขนาดเล็กเพื่อนํางบประมาณมาเพิ่ม
เงนิเดอืนใหกบัขาราชการครูจะดกีวา ซึ่งเหมอืน
เปนการสงสญัญาณใหเรงยบุโรงเรยีนขนาดเลก็

หากมองยอนทบทวนอดีตสักนิด จะพบ
วาการกอตั้งโรงเรียนแตละแหงนั้นมิไดตั้งกัน
อยางงายดาย  แตเกิดจากการเรียกรอง ความ
ตองการของชมุชน มกีารเคลื่อนไหวเพื่อใหจดัตั้ง
โรงเรียน ในชุมชนหลายแหงชาวบานชวยกัน

หลายปที่ผานมากระทรวงศึกษาธิการปวดหัวกับปญหาโรงเรียนในชุมชน
ชนบทที่มีจํานวนเด็กนักเรียนลดลงมากขึ้นทุกวัน สาเหตุหนึ่งมาจากปริมาณ
การเกิดของเด็กในชุมชนลดลง และอีกประการหนึ่งผูปกครองเลือกสงลูกไป
เรียนที่โรงเรียนขนาดใหญ หรือไมก็โรงเรียนในเมืองที่มีความพรอมมากกวา 
ตามไปดูหมูบานแถบชานเมืองตอนเชา เราจะเห็นรถตูรับสงเด็กนักเรียนเขาไป
เรียนในเมืองเปนแถว ตอนเย็นก็ไปรับกลับบาน คารถเดือนๆ หนึ่งมิใชนอย
คาเลาเรียนก็สูงกวา คารถรับสง คาอาหารการกิน คาใชจายแพงกวา บวกกับ
คาไปกวดวิชาอีกหนักหนาสาหัสทีเดียว แตพอแมก็ตองยอมจายเพื่อลูกจะไดมี
โอกาสในการแขงขันสอบเอนทรานซเขามหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงได
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หาไมและมาชวยกันกอสรางโรงเรียน ชุมชน
สนบัสนนุโรงเรยีนในรูปแบบตางๆ และโรงเรยีน
ก็ทําหนาที่ประสิทธิ์ประสาทวิชาความรูให
ลูกหลานไดมสีตปิญญา มคีวามเกงกลาสามารถ 
และมีคุณภาพชีวิตท่ีดีไดในอนาคต  เรียกไดวา
โรงเรียนไดกลายเปนสถาบันของชุมชนไปแลว

เมื่อมีนโยบายการยุบโรงเรียนออกมา ก็ได
ยินเสียงสะทอนถึงความนอยใจของผูนําชุมชน
ท่ีวา “เวลากระทรวงสาธารณสุขรณรงคการคุม
กําเนิด ชุมชนไหนทําไดผลดีก็มีรางวัลให  แต

พอจํานวนเด็กลดลง ทางกระทรวงศึกษาก็มี
นโยบายยุบโรงเรียนโดยไมมีการปรึกษาหารือ
ใหชุมชนไดมีสวนรวมในการตัดสินใจแมแต
นอย”

อีกทั้งยังไมพิจารณาวาการยุบโรงเรียนนั้น
จะสรางผลกระทบมากมายจากการที่เด็กตอง
เดินทางไปเรียนไกลขึ้น ยิ่งถาเปนชั้นประถม
ตนๆ พอแมตองไปรับไปสงหรือตองเสียคารถ
รับสงเพิ่มขึ้นอีก หากเปนชุมชนหางไกล ฤดฝูน
เดก็เดนิไกลๆ เสื้อผา หนงัสอืเปยก การเจบ็ปวย 
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เวลาที่เด็กจะอยูบานชวยเหลือพอแมทํางาน
บานก็นอยลง ความปลอดภัยในการเดินทาง
ก็ลดลง และเด็กตองปรับตัวกับโรงเรียนใหมที่
ไมใชชุมชนตนเอง สวนพอแมตองคอยกังวล
หวงใยลูกสารพัด และที่สําคัญคือการไมเปด
โอกาสใหชุมชนมีสวนรวมในการตัดสินใจใน
นโยบายที่มีผลกระทบตอวีถีชีวิตของชุมชน
โดยตรง

ดวยเหตุนี้ นโยบายการยุบโรงเรียนขนาด
เล็กจึงเปนการสวนทางกับ พรบ.การศึกษา
แหงชาติป 2542 และนโยบายการปฏิรูปการ
ศึกษาในทศวรรษที่ 2 ของรัฐบาล ที่ใหความ
สําคัญกับการมีสวนรวมของทุกภาคสวนใน
สังคมในการจัดการศึกษา ที่มุงใหการศึกษา
เปนกระบวนการเรียนรูเพื่อการพัฒนาความ
งอกงามของชีวิตและการสรางความเขมแข็ง
ใหชุมชน ตลอดจนสรางสังคมแหงการเรียนรู

สภาการศึกษาทางเลือกที่เปนการรวมตัว
กันของโรงเรียน สถาบัน องคกร และกลุมการ
ศึกษาทางเลือกอันหลากหลายท่ัวประเทศ ไดมี
การประชุมใหญสมาชิกสภาการศึกษาทางเลือก 

เมื่อวนัที่ 31 สงิหาคม 2554 พจิารณารวมกนัแลว
เห็นวาหลักการสําคัญคือ รัฐตองจัดการศึกษา
ใหท่ัวถึงและมีคุณภาพโดยไมเลือกปฏิบัติ และ
หากมองสาเหตุของโรงเรียนเล็กนั้นสวนสําคัญ
เกิดจากการบริหารการศึกษาที่ไมมีคุณภาพ
ของกระทรวงศึกษาธิการเองดวย จึงมีมติ
คัดคานนโยบายการยุบโรงเรียนขนาดเล็ก

กลาวคือ ไมควรมีการตั้งธงวาตองยุบ
โรงเรียนขนาดเล็กไวลวงหนา และเสนอให
กระทรวงศึกษาธิการออกนโยบายที่สรางสรรค
โดยใหองคกรชุมชนเขามามีสวนรวมในการ
จัดการโรงเรียนขนาดเล็ก จัดใหมีกระบวนการ
ปรึกษาหารือระหวางภาครัฐ ผูปกครอง ผูแทน
องคกรชุมชน เพื่อรวมกันหาทางเลือกในการ
จัดการศึกษาอยางสอดคลองเหมาะสมกับ
สภาพของแตละพื้นที่ โดยทางสภาการศึกษา
ทางเลือกพรอมที่จะเขามารวมสนับสนุนชุมชน
ในการจัดการโรงเรียนขนาดเล็ก จากฐาน
ประสบการณที่มีกันมาอยางหลากหลาย เพื่อ
ใหเกิดการพัฒนาโรงเรียนขนาดเล็กอยางเต็ม
ศักยภาพของชุมชน และพลังความรวมมือของ

ภาคีองคกรสนับสนุน
ต างๆ ที่เห็นความ
สําคัญในการปฏิรูป
การศึกษา

หากมีนโยบาย
ใหมที่สรางสรรค ผล
ที่จะเกิดขึ้นตามมา
อยางแรกคือ การที่
ประชาชนมีสวนรวม
ในการกาํหนดนโยบาย 
ส า ธ า รณะที่ มี ผ ล
กระทบต อวิถี ชี วิ ต
ตนเอง นี่เป นหลัก
การประชาธิปไตย
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ขั้นพื้นฐาน อันดับตอมาคือการพัฒนาความ
เขมแข็งองคกรชุมชนที่ดึงพลังทุนทางสังคม
ที่มีอยูมากมายในชุมชนทองถิ่น มาใชในการ
บริหารจัดการการศึกษาใหลูกหลานเกิดการ
พัฒนาศักยภาพของคนในชุมชน และผลที่
จะเกิดแนนอนคือนวัตกรรมการจัดการศึกษา
ในรูปแบบที่หลากหลาย สอดคลองกับสังคม
วัฒนธรรมของแตละพื้นที่ ซึ่งสามารถนําไป
ขยายผลตอยอดออกไปไดอีก

การปรับโรงเรียนขนาดเล็กของรัฐใหเปน
โรงเรียนของชุมชนโดยชุมชนเพื่อชุมชนนั้น 
ชุมชนจะมีบทบาทในการบริหารและจัดการ
ศึกษา จะทําใหการจัดการเรียนรูสอดคลองกับ
วถิชีวีติและตอบสนองความตองการของตนเอง  
ซึ่งมีความสําคัญตอชุมชนทองถิ่นในฐานะเปน
สถาบันที่ “ปลูกฝง-สืบทอด” สรางความเปน
ทองถิ่นใหแกลูกหลานของชุมชน ไมเพียงแค
สอนวิชาการ แตเปนการสืบทอดใหลูกหลาน
ไมหลงลืมรากเหงาตัวเอง ซึ่งเปนสวนสําคัญ
ของการสรางพลังความเปนทองถิ่น เกิดความ
หวงแหน การรูสึกมีสวนรวม และเปนตัวแทน
ของ “พลังองคความรูทองถิ่น-ภูมิปญญา
ทองถิ่น” ทั้งยังเปนสวนประสานความสัมพันธ
ของสวนตางๆ ของชมุชนในแนวทาง  “บาน-วดั-
โรงเรียน” เพราะโรงเรียนเปนสวนสรางปญญา
ใหคนทองถิ่น อันเปนปญญาที่ตองควบคูกับ
จิตวิญญาณและคุณธรรม การไมมีโรงเรียน 

“ เวลากระทรวงสาธารณสุขรณรงคการคุม
กําเนิด ชุมชนไหนทําไดผลดีก็มีรางวัลใหแตพอ
จํานวนเด็กลดลง ทางกระทรวงศึกษาก็มีนโยบาย
ยุบโรงเรียนโดยไมมีการปรึกษาหารือใหชุมชนไดมี
สวนรวมในการตัดสินใจแมแตนอย”

และลูกหลานตองออกไปนอกชุมชนก็จะถูก
พัฒนาแตปญญาท่ีไรราก ไรคุณธรรม ซ่ึงจะกอ
ใหเกิดปญหาเด็ก เยาวชน ตามมาอีกมากมาย

นับเปนนิมิตรหมายที่ดีหลังจากที่สภาการ
ศึกษาทางเลือกไดยื่นจดหมายเรียกรองตอ
รัฐมนตรีศึกษาธิการในรัฐบาลปจจุบัน ขณะ
นี้ทางสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น
พื้นฐานไดออกมาแถลงอยางเปนทางการแลววา 
ยุตินโยบายยุบควบรวมโรงเรียนขนาดเล็ก โดย
จะรวมมือกับสภาการศึกษาทางเลือก องคกร
ชุมชน องคกรปกครองทองถิ่น ผูทรงคุณวุฒิ
และตัวแทนเครือขายโรงเรียนชุมชน ในรูป
คณะกรรมการหลายฝายที่จะรวมกันวางแผน
ยุทธศาสตรเพื่อพัฒนาคุณภาพโรงเรียนขนาด
เล็กโดยการมีสวนรวม ซึ่งนับเปนจุดเริ่มตนที่
กระทรวงศึกษาธิการกําลังดําเนินการในแนว 
ทางที่สอดคลองกับเจตนารมณของ พรบ.การ
ศึกษาแหงชาติและนโยบายปฏิรปูการศึกษาใน
ทศวรรษท่ีสอง โดยรวมกันสนับสนุนใหทุกภาค
สวนในสังคมเขามามีสวนรวมในการจัดการ
ศึกษา ทางออกของการแกปญหาโรงเรียน
ขนาดเล็กนั้น คําตอบอยูที่ชุมชนและองคกร
ภาคีตางๆ ที่จะรวมกันพัฒนาโรงเรียนของ
ชมุชนใหเขมแขง็ ที่จะเปนพลงัในการเสรมิสราง 
สติปญญาใหกับเด็ก เยาวชน ในการเผชิญกับ
กระแสโลกาภิวัฒนไดอยางภาคภูมิ
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เรื่อง/ภาพ : วริสรา แสงอัมพรไชย

ตะลอนทัวร...

20 จุลสารเพื่อชุมชนพิพิธภัณฑ ตุลาคม 2554 - มกราคม 2555

พิพิธภัณฑชุมชน
นาอุดม-โนนหนองหอ
การเดนิทางจากตวัเมอืงของจังหวดัมกุดาหาร จนมาถงึชุมชนนาอดุม อําเภอนคิมคาํสรอย

ดวยเวลาชัว่โมงเศษๆ ไดทาํใหมาพบกบับรรยากาศการตอนรับทีอ่บอุนจากชาวบาน ทัง้ลุง ปา 
นา อา และเด็กตัวนอยๆ ที่ยืนตอนรับตั้งแตหนาประตูทางเขา และเสียงมัคคุเทศกตัวนอยๆ
ที่นําเราไปพบกับพิพิธภัณฑเล็กๆ แหงหนึ่ง ที่เกิดขึ้นจากความสํานึกและหวงแหนในคุณคา
ของโบราณวัตถุที่มีอยูในชุมชน และกําลังจะสูญหายไปจากการลักลอบซื้อขายของผูขุดคน
และพอคาวัตถุโบราณ นั่นก็คือ “พิพิธภัณฑชุมชนนาอุดม-โนนหนองหอ”
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พิพิธภัณฑแหงนี้ไดเก็บรวบรวมเครื่องใชพื้นบาน และโบราณวัตถุ
จากแหลงโบราณคดีโนนหนองหอ เชน หมอนํ้า เชี่ยนหมาก เงินราง และ
โบราณวัตถ ุเชน ภาชนะดินเผา ลูกปด เครื่องมือเหล็ก กําไลสําริด ฯลฯ 
เพื่อเก็บรักษาเอาไวใหลูกหลานไดเห็นวา อันนี้เรียกวาอะไร ใชทําอะไร มี
ประโยชนอยางไร 

มัคคุเทศกนอยเลาวา พระอธิการธานินทร วิสุทธิสาโร เจาอาวาส
วัดนาอุดมวนาราม ไดชักชวนคนในชุมชน รวมท้ังหนวยงานราชการตางๆ 
ในตําบลนาอุดม สรางอาคารจัดเก็บของเกาแกขึ้นในเดือนกุมภาพันธ
พ.ศ. 2551 และไดขอบริจาควัสดุอุปกรณกอสราง ปจจัย และแรงกาย
ของคนในชมุชนมารวมกนักอสราง รวมทั้งขอบรจิาคโบราณวตัถ ุตลอดจน
เครื่องมือเครื่องใชที่เกาแกของคนในชุมชนมาไวในพิพิธภัณฑ

อาคารพิพิธภัณฑเปนอาคารชั้นเดียว มีลักษณะเรียบงาย ออกแบบ
โดยพระอธิการธานินทร วิสุทธิสาโร และไดรับความชวยเหลือจากสํานัก
ศิลปากรท่ี 11 จังหวัดอุบลราชธานี นําเจาหนาท่ีและงบประมาณสวนหน่ึง 
มาชวยในเรื่องการจัดการพิพิธภัณฑและขอมูลเชิงโบราณคดี

การจัดแสดงในพิพิธภัณฑจะเลาเรื่องราวของโบราณวัตถุที่ขุดคนพบ
และวิถีชีวิตของคนทองถิ่นในอดีต ซึ่งของที่ใชในการจัดแสดงสวนใหญ
เปนวตัถโุบราณที่ขดุคนพบที่แหลงโบราณคดโีนนหนองหอ มอีายปุระมาณ 
2,300-1,500 ป และเครื่องมือเครื่องใชของคนสมัยกอน ซึ่งคนในชุมชน
ตางก็มีสวนรวมในการออกแบบการจัดแสดงในครั้งนี้ดวย โดยแบงพื้นที่
ในอาคารจัดเปนหองจัดแสดงเรื่องตางๆ ดังนี้
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หองที่ 1 คือ “หองพระ” 
เปนสวนที่มีพระประธานที่จะ
ใหคนเข าชมไดสักการบูชา
เปนสวนแรก ภายในหองจัด
แสดงวัตถุมงคลของวัด เชน
พระพุทธรูปศิลา พระเครื่อง 
นอกจากนี้ ยังมีธนบัตร และ
เหรียญเงินโบราณ  

ถัดจาก “หองพระ” จะ
เปนหองที่ 2 “หองแหลง
โบราณคดีโนนหนองหอ”  
จัดแสดงโบราณวัตถุจากแหลง
โบราณคดีโนนหนองหอ และมี
นิทรรศการเลาเรื่องการแบงยุค
ทางโบราณคดี การถลุงโลหะ 
โบราณคดีมุกดาหาร แหลง
โบราณคดโีนนหนองหอ รวมทั้ง 
ภาพโบราณวัตถุสําคัญที่พบที่
แหลงโบราณคดีโนนหนองหอ 

สําหรับพื้นที่ด านในเปน
หองท่ี 3  “หองวถิชีวีติชมุชน”  
จัดแสดงเครื่องมือเครื่องใช 

พื้นบาน แบบจําลองการทอผาและครัวพื้นบานอีสาน ซึ่ง
เครื่องมือเครื่องใชเหลานี้ไดรับบริจาคจากชาวชุมชน และ
มีนิทรรศการเลาเรื่อง ประวัติชุมชน ประเพณ ี และความ
เชื่อของชุมชน  

นอกจากของที่จัดแสดงในพิพิธภัณฑชุมชนนาอุดม-
โนนหนองหอแลว ชุมชนแหงนี้ยังมีแหลงโบราณคดี
โนนหนองหอ ซึ่งเปนแหลงโบราณคดีที่มีหลักฐานทาง
โบราณคดีรูปแบบเดียวกับที่พบในวัฒนธรรมดองซอน 
ประเทศเวียดนาม พบการกระจายตัวของเครื่องปนดินเผา
และหลุมฝงศพท่ีมีรปูแบบวัฒนธรรมการฝงศพท่ีเดนชัดคือ 
การฝงศพในภาชนะดินเผาทรงกลมขนาดใหญพรอมกับ
โบราณวัตถ ุไดแก เครื่องมือเครื่องใช เครื่องประดับตางๆ 
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ซึ่งเปนของอุทิศหรือของเซนใหกับศพ ตามความเชื่อที่วาคนตายจะตอง
ผานเขาไปสูโลกหลังความตาย

ที่สาํคญั นกัโบราณคดยีงัพบแมพมิพของกลองมโหระทกึ เชื่อวาแหลง
โบราณคดีดังกลาวอาจเปนแหลงผลิตกลองมโหระทึกสําริดที่พบทั่วไปใน
พื้นที่ภาคอีสาน และอาจรวมไปถึงภาคกลางบางสวนของประเทศไทย
ในชวงระยะเวลาประมาณ 3,000-2,000 ปมาแลว ซึ่งเปนขอมูลสําคัญ
ทางโบราณคดีที่สะทอนภาพการเปลี่ยนแปลงทางสังคมเศรษฐกิจและ
เทคโนโลยีที่มีตอพื้นที่และภูมิภาคนี้เปนอยางยิ่ง

พิพิธภัณฑชุมชนนาอุดม-โนนหนองหอ 
ตั้งอยูที่ วัดนาอุดมวนาราม 159 หมู 6 ตําบลนาอุดม 
  อําเภอนิคมคําสรอย จังหวัดมุกดาหาร 

เวลาทําการ ทุกวัน ตั้งแตเวลา 08.30-16.00 น. 

คาเขาชม ไมเก็บคาเขาชม แตมีตูบริจาค
  ขอรับบริจาคตามกําลังศรัทธาจากผูเขาชม 

โทรศัพท 08-4827-9598 พระอธิการธานินทร วิสุทธิสาโร
  08-7261-2556 นายประชา เทือกทา
  08-5759-5135 นายวิจิตร คุณพูล
  08-7243-5285 นายวิจรารณ บุญกัณฑ
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เรื่อง : ขาวปุก

ใตฟาเดียวกัน

ขอมูลจาก: ฐานขอมูลพิพิธภัณฑในประเทศไทย ศูนยมานุษยวิทยาสิรินธร
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พิพิธภัณฑที่ประสบภัยนํ้าทวม

หอวัฒนธรรมพ้ืนบานไทยวน สระบุรี

บานพพิธิภัณฑ
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ภาพถายอางอิงจาก :
http://th-th.facebook.com/AKUstudio3
http://www.facebook.com/media/set/?set=p.2593504075000&type=3
http://hilight.kapook.com/
http://www.mcot.net/
http://www.disaster.go.th

พพิธิภัณฑกองทพัอากาศ

พพิธิภณัฑตลาดเกาหอง
สุพรรณบุรี

พิพิธภัณฑบานแพรก
พระนครศรีอยุธยา

พิพิธภัณฑสถานเครื่องถวย
เอเชยีตะวนัออกเฉยีงใต ปทมุธานี
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เรื่อง/ภาพ : ธีระวัฒน แสนคํา*

แนะนําพิพิธภัณฑ

ไปเที่ยวอุตรดิตถอยาลืมแวะ
“พิพิธภัณฑ
 วดัใหญทาเสา”

อุตรดิตถ เปนจังหวัดหนึ่งในภาคเหนือตอนลาง ชื่อจังหวัดมีความหมาย
วา “เมืองทาฝายเหนือ” เนื่องจากตั้งอยูริมฝงแมนํ้านาน และมีทาเรือโบราณ
สําคัญอยู 2 แหง คือ “ทาอิฐ” และ “ทาเสา” ทั้งทาอิฐและทาเสาเปนทาเรือ
โบราณและตลาดรวบรวมสินคาที่มาจากเมืองนาน เมืองแพร และเมืองหลวง
พระบาง เพื่อจะสงตอสินคาลงไปยังกรุงเทพฯ แตทุกวันนี้การคมนาคม
ไดเปลี่ยนแปลงจากทางนํ้าเปนทางบก การขนสงสินคาลงไปยังกรุงเทพฯ
สวนใหญจึงใชรถไฟและรถบรรทุกเปนหลัก ความเปนเมืองทาของอุตรดิตถ
จึงเหลือไวเพียงความทรงจําและรองรอยทางประวัติศาสตร  

ณ ยุคสมัยของการสงเสริมการทองเที่ยวภายในประเทศ โดยมีการ
ทองเที่ยวแหงประเทศไทย สังกัดกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา เปนหนวยงาน
หลักในการสงเสริมและประชาสัมพันธ ภาพลักษณทางการทองเที่ยวของ
จังหวัดอุตรดิตถถูกนําเสนอผานแหลงทองเที่ยวทางธรรมชาติที่งดงามอยาง
อุทยานแหงชาติภูสอยดาว มีชุมชนดั้งเดิมที่นาสนใจอยางชุมชนเมืองลับแล  
ชุมชนตีเหล็กที่บานนํ้าพี้ และมีศาสนสถานศูนยรวมศรัทธาทางพระพุทธ
ศาสนาอยางพระแทนศิลาอาสน พระบรมธาตุทุงยั้ง และพระมหาธาตุเมือง
ฝาง แตขอมูลเกี่ยวกับพิพิธภัณฑทองถิ่นในจังหวัดอุตรดิตถกลับไมถูกนํา
มาประชาสัมพันธทางการทองเที่ยวอยางที่ควรจะเปน ทั้งที่ภายในตัวเมือง
อุตรดิตถมีพิพิธภัณฑทองถ่ินท่ีนาสนใจหลายแหง หน่ึงในน้ันคือพิพิธภัณฑวัด
ใหญทาเสา ตั้งอยูในวดัใหญทาเสา ซึ่งเปนวดัที่มคีวามสาํคญัในประวตัศิาสตร   
ทองถิ่นของเมืองอุตรดิตถ แตนักทองเที่ยวหรือแมแตชาวอุตรดิตถนอยคนนัก
ที่จะรูจักและเคยเดินทางมาเยี่ยมชม

* นักศึกษาปริญญาโท สาขาวิชาประวัติศาสตร คณะมนุษยศาสตร มหาวิทยาลัย
เชียงใหม และที่ปรึกษากลุมประวัติศาสตรสองขางทาง ภาควิชาประวัติศาสตร 
คณะสังคมศาสตร มหาวิทยาลัยนเรศวร
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โบสถ ศิลปะอยุธยาตอนปลาย
ทีย่งัมีความสมบูรณและงดงาม
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หอไตร มีลักษณะเปนไมยกพื้น 
เสาเปนปูน หลังคามุงดวยกระเบื้อง
ดินเผา หนาบันเปนไมแกะสลัก
หนาบนัทางดานทศิตะวนัออกเปนรปู
หนากาล แวดลอมไปดวยลายพันธุ
พฤกษาและรูปเทพยดา เบื้องหลัง
เปนลายกานขด ทางดานบนสุดของ
หนาบันเปนรูปครุฑยุดนาค สวน
หนาบนัทางดานทศิตะวนัตกเปนลาย
กนกกานขดธรรมดา เชิงชายคาเปน
ไมแกะสลักอยางงดงาม สวนชอฟา
และใบระกาทําดวยปูนปน  

นอกจากนี ้ภายในวัดยังมีศาลา
การเปรยีญขนาดใหญ เดมิเปนศาลา
ไมยกพื้น ปจจุบันไดรับการปรับปรุง
เปล่ียนแปลงเปนคร่ึงไมคร่ึงคอนกรีต  
บนศาลาการเปรียญมีโบราณวัตถุ

วดัใหญทาเสา ต้ังอยูในเขตชุมชนทาเสา ตําบลทาเสา อําเภอเมือง จังหวัด
อุตรดิตถ อยูทางทิศตะวันออกเฉียงเหนือของตัวเมืองอุตรดิตถ และอยูใกลกับ
สถานีรถไฟทาเสา วัดใหญทาเสานาจะสรางขึ้นมาพรอมกับชุมชนทาเสาเมื่อ
ราวสมัยกรุงศรีอยุธยาตอนปลายเปนอยางนอย ผูคนในชุมชนทาเสามีความ
หลากหลายทางชาตพินัธุ เนื่องจากชมุชนทาเสาเคยเปนชมุทางการคาที่สาํคญั
ในลุมนํ้านาน จึงมีทั้งชาวไทย ชาวจีน ชาวไทยวน (ลานนา) และชาวลาว เขา
มาตั้งถิ่นฐานและอยูอาศัยสืบตอกันมาอยางยาวนาน ภายในวัดใหญทาเสา
มีโบราณสถานที่นาสนใจ ไดแก  

โบสถ เปนโบสถขนาดเล็กมีลักษณะสถาปตยกรรมแบบสมัยอยุธยาตอน
ปลาย บานประตเูปนไมแกะสลัก 2 บาน  หนาบันดานหนาเปนไมแกะสลักรปู
เทพนมและลายไทย สวนหนาบันดานหลังเปนไมแกะสลัก

หอไตรไมยกพื้น
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อันเปนสิ่งที่พุทธศาสนิกชนถวาย
เปนพุทธบูชาและอุทิศใหบรรพบุรุษ
จํานวนมาก เมื่อมีการปรับปรุง
ศาลาการเปรียญใหมและมีโจรผูราย
ชกุชมุ เจาอาวาสวดัใหญทาเสาจงึนาํ
โบราณวัตถุตางๆ ไปเก็บรักษาไว
ในที่ปลอดภัย ใน พ.ศ. 2540 จึงนํา
โบราณวัตถุมาจัดแสดงเพื่อใหพุทธ 
ศาสนิกชน นักทองเท่ียวและนักเรียน
นักศึกษาเข ามาเยี่ยมชมโบราณ
วัตถุได

พิพิธภัณฑวัดใหญทาเสา ตั้งอยู
บนชั้น 2 ภายในกุฏิเจาอาวาสวัด
ใหญทาเสา ซึ่งเปนอาคารคอนกรีต
ขนาดใหญ ภายในจัดแสดงโบราณ
วตัถทุี่พบในบรเิวณวดัใหญทาเสา ซึ่ง
มีโบราณวัตถุชิ้นสําคัญ ไดแก

ยานมาศไมแกะสลัก สมเด็จฯ
เจาฟากรมพระยานริศรานุวัดติวงศ 
เสด็จมาวัดใหญทาเสาเมื่อ พ.ศ. 2444 
ทรงสันนิษฐานวาเปนยานมาศสําหรับ
แหพระ เปนยานมาศที่สงูมาก หลงัคาน
มีตัวนาค ฐานเปนสิงหสองชั้น แลว
เปนที่นั่ง มีไมแกะเปนรูปบัวกระจัง
ลอยตัวอยูทั้ง 4 มุม สวนดานหลัง
พนักพิงเปนรูปกลีบบัวลอยตัวขึ้นมา
ซอนกัน 2 กลีบ ตามผิวไมพบรองรอย
การลงรักปดทอง ยานมาศนี ้เชื่อกันวา

ยานมาศไมแกะสลกั ศลิปะอยธุยา
ที่งดงามและหาชมไดยาก

ธรรมาสนไมแกะสลัก
ศิลปะรัตนโกสินทรตอนตน
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เปนยานมาศท่ีพระมหากษัตริยแหงกรุงศรีอยุธยาอุทิศถวายบชูาพระมหาธาตุ
เมืองฝาง และอาจใชเปนยานมาศประจําตัวพระสังฆราชาเมืองสวางคบุรี
(เมืองฝาง) ก็เปนได เพราะที่มาของยานมาศนี้สันนิษฐานวา นํามาจาก
วัดพระฝางสวางคบุรีมุนีนาถในราวสมัยรัชกาลที่ 4 โดยหลวงพอเย็ก
อดีตเจาอาวาสวัดใหญทาเสา ซึ่งไดรับพระราชทานสมณศักดิ์เปนพระครู
สวางคบุร ี 

ธรรมาสนเทศน เปนธรรมาสนไมแกะสลัก ศิลปะรัตนโกสินทรตอนตน  
สวนบนหรือหลังคาธรรมาสนเปนทรงมณฑปยอดปราสาท สวนลางประดับ
ดวยไมแกะสลักรูปยักษแบก มีบันไดนาคเปนทางขึ้นธรรมาสน ตัวธรรมาสน
แวดลอมไปดวยไมแกะสลักเปนรูปสัตวตางๆ เชน ชางและกวาง เปนตน

พระแผง สวนใหญเปนพระพุทธรปูขนาดเล็กที่ทําดวยครั่ง นํามาติดเรียง
กันบนแผงหรือแผนไมแกะสลัก ในพิพิธภัณฑแหงนี้เก็บรักษาและจัดแสดง
พระแผงทั้งขนาดใหญและขนาดเล็กไวมากกวา 10 แผง กรอบพระแผงดาน
บนสวนใหญเปนกรอบหรือซุมรูปแบบตางๆ ไมวาจะเปนซุมแผงรูปพญานาค  
ลายกนก และลายพุมขาวบิณฑ สวนฐานหรือดานลางกรอบพระแผงมีการ
แกะสลักเปนรูปหรือลวดลายที่งดงามมาก ทั้งรูปเทวดารายรํา รูปยักษแบก  
รูปหมอนํ้าและรูปแจกัน

กรอบพระแผงไมแกะสลกั  ซึง่
รปูหรอืลวดลายมีความงดงาม
มากและไมซํ้าแบบกัน
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ตู และหีบพระธรรม ภายใน
พิพิธภัณฑแหงนี้มีตูและหีบพระธรรม
กวา 10 หลัง ซึ่งแตละหลังเขียนลาย
รดนํ้าปดทองและปดทองลองชาด ศลิปะ
อยุธยาตอนปลาย-รัตนโกสินทรตอนตน 
แสดงเรื่องราวพุทธประวัติ รามเกียรติ์ 
ปาหิมพานตและรูปทวารบาล

นอกจากนี้ ภายในพิพิธภัณฑยัง
มีพระพุทธรูปไมแกะสลักจํานวนมาก  
เนื่องจากการสรางพระพุทธไมหรือ
พระเจาไมเปนวัฒนธรรมที่นิยมของ
ชาวลานนาและลานชาง จึงทําใหที่วัด
นี้มีพระพุทธรูปไมแกะสลักศิลปะฝมือ
ชางทองถิ่นจํานวนมาก นอกจากนี้ มี
พระพุทธรปูขนาดเล็กท่ีทําดวยคร่ัง ฆอง
และระฆังเกา ใบเสมาหินชนวน ไม
แกะสลักรูปพระอินทรทรงชางเอราวัณ  
เครื่องสงัคโลก เครื่องถวยลายครามและ
ภาชนะทองเหลือง  

มาถึงตรงนี้ผูอานคงทราบแลววา  
วัดใหญทาเสาและพิพิธภัณฑวัดใหญ
ทาเสามีความสําคัญและมีโบราณวัตถุ
สถานนาสนใจ ที่เมื่อเดินทางมายัง
จังหวัดอุตรดิตถแลวไมควรพลาดที่จะ
แวะเยี่ยมชม ในฐานะที่เคยไปเยี่ยม
ชมโบราณวัตถุสถานวัดใหญทาเสามา
แลว ผูเขียนจึงขอใชพื้นที่ในบทความนี้
ประชาสัมพันธเชิญชวนใหนักทองเที่ยว
หรือผู ที่ เดินทางผ านไปทางจังหวัด
อุตรดิตถ  อย าลืมแวะไปเยี่ยมชม
พิพิธภัณฑวัดใหญทาเสา แลวทาน
จะเขาใจประวัติศาสตรทองถิ่นเมือง
อุตรดิตถ และรูซึ้งในคุณคาทางศิลป-
วัฒนธรรมของชุมชนท าเสาแห งนี้
อยางแนนอน

ตูพระธรรมลายรดนํ้าปดทอง
ศิลปะรัตนโกสินทรตอนตน

ขอมูลทั่วไป

ที่ตั้ง : วัดใหญทาเสา ถนนสําราญรื่น
 ตําบลทาเสา อําเภอเมืองอุตรดิตถ 

จังหวัดอุตรดิตถ  53000

เวลาเปด : หากตองการเขาชม ควรติดตอลวงหนา
ที่ พระครูวินัยธรไทย สปฺโญ

 หมายเลขโทรศัพท  08-4815-2380
 สวนโบราณสถานเขาชมไดตลอดวัน

การเขาชม : หามถายภาพ ไมเก็บคาเขาชม
 (มีตูรับบริจาค)
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เรื่อง/ภาพ : อมรรัตน นุกูล

พิพิธภัณฑ ในตางแดน
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อลังการ
แหงปอมสุริยัน
(Mehrangarh Fort) 
เมืองจอดหปูร รัฐราชสถาน  

สาธารณรัฐอินเดีย

อินเดียเปนประเทศที่เหลือเชื่อ เรื่องบางเรื่องไมนาเชื่อวาคน
อินเดียจะทําได สถานที่บางแหงก็ไมนาเชื่อวาจะมีอยูจริง ดังเชน
เมอืงโยธปรุะหรอืจอดหปรู (Jodhpur) ทีเ่รามาเยอืนนี ้เปนเมอืง
ใหญอันดบั 2 รองจากจยัปรู (Jaipur) ในแควนราชสถาน ตัง้อยู
ทางทิศตะวันตก สรางโดยมหาราชา เรา จอดฮา (Rao Jodha) 

แหงอาณาจักร มารวาร (Marwar) 
ราชวงศรัตธอร (Rathore)  ในป ค.ศ. 
1459 ราชวงศรัตธอรกค็ลายกบัราชวงศ 
อ่ืนๆ ในเหลาราชบุตร นั่นคือ มีการสูรบ
กันระหวางแควน และไดอพยพหนีการ
รุกรานของกองทพัอัฟกนัมาตัง้รกรากอยู
ทางตอนกลางของอินเดีย จนกอตั้งเมือง
จอดหปูรขึ้นเปนราชธานี

 ภาพวาดขบวนแหเฉลิมฉลองแหงชัยชนะ
 ดานหนาประตูชัย โพล
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 ปอมเมหรันการ

 ประตูชัย โพล ประตูทางเขา-ออก หลัก  

 ดานขาง ประตูโลฮา โพล 
 และรูปรอยมือของเหลาพระมเหสี
 และสนมท่ีเขาพิธีสตี
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ทามกลางอุณหภมิูรอนแรงราวๆ 40 องศา 
แทบไหมในปลายเดือนมีนาคมที่เรามาเยือน
นี้ ไมแปลกใจที่ครั้งหนึ่งจอดปูรเคยไดรับ
ฉายาวาเปนเมืองแหงความตาย เพราะติดกับ
ทะเลทรายธาร (Thar Desert) ที่มีภูมิอากาศ
แหงแลง แตกลับกลายเปนเมืองรํ่ารวยที่สุด
ในแควนราชสถาน ในอดตีที่นีเ่คยเปนเสนทาง
การคาระหวางเอเชียตอนกลาง จีน เดลล ี
อินเดียตอนเหนือ มีรายไดจากการคาฝ น
ไมจันทน อินทผาลัม และทองแดง สถานที่
สะทอนถึงความรุมรวยของเมืองนี้ คือ ปอม
เมหรันการ (Mehrangarh Fort) ซึ่งอยูหาง
จากตัวเมืองราว 5 กิโลเมตร ตั้งเดนเปนสงา
บนเนินเขาสูง แมแตชื่อ เมหรันการ ยังมี
ความหมายวาพระอาทิตย 

เมหรันการ สรางขึ้นดวยหินทรายสีแดง 
เปนปอมที่ใหญที่สุดในราชสถานมีความสูง 
122 เมตร ลอมรอบตัวพระราชวังยาว 10 
กิโลเมตร ยังไมเคยมีขาศึกใดสามารถโจมตี
ปอมแหงนีไ้ด  เนือ่งจากตั้งอยูบนยอดเขา ตรง

 หองจัดแสดงเสล่ียง ราชยานหามแบบตางๆ
 (Palti Khana)

 ทางเขาไปยังหองดานใน
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 ลวดลายแกะสลักหินทราย
 อยางละเอียด

 หองจัดแสดง
 อาวุธตางๆ

ตามหลักพิชัยยุทธโบราณหนึ่งใน 6 ประการ
ของอินเดีย น่ันคือ ตองเปนปอมท่ีมีทะเลทราย
ขวางกั้น มีปาหอมลอม มีกําแพงหนากอดวย
ดินเหนียว มีคูนํ้าลอมรอบ และมีเหลาทหารที่
ไวใจปกปอง

ปอมแหงนี้มีประตูเขาทั้งหมด 7 แหง โดย
ประตูทางเขาออกหลัก คือ ประตูชัย โพล
(Jai Pol) สรางในป ค.ศ.1806 ภายหลังจากที่
มหาราชามาน ซิงห (Maharaja Man Singh) ทรง
รบชนะอาณาจกัรชยัปรุะ (Jaipur) และบคิาเนอร
(Bikaner) เพียงแคเราเห็นดานหนาประตูนี้
ก็อึ้งและทึ่งกับภาพวาดเขียนสี ที่แสดงถึง
ริ้วขบวนทหารนกัรบสมยัโบราณที่วาดไดสดใส
ราวกับพิมพออกมา หลังจากเดินเขามาตาม
ทางเร่ือยๆ เราจะพบประตท่ีูนาต่ืนตะลึงน่ันคือ 
ประตูโลฮา โพล (Loha Pol) สังเกตใหด ีบนกําแพงจะมีรอยประทับ
ฝามอืสแีดงของเหลาสนมของมหาราชามาน ซงิห ที่เขาพธิสีต ี(Sati) 
คือ พิธีท่ีสตรีหมายตองเขาไปในกองไฟ ตายไปพรอมกับสามี  เม่ือ
อังกฤษเขามาปกครองอินเดีย ประเพณีน้ีจึงถกูส่ังหามโดยเด็ดขาด 

เมื่อเขามาถึงอาคารดานใน เราพบพิพิธภัณฑที่ประกอบดวย 
หองแสดงศาสตราวุธ ดาบนักรบสมัยโบราณ (Sileh Khana) ที่ใชใน
การสูรบจริง จัดแสดงไวในตูกระจก ดามดาบบางเลมทําลวดลาย
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ไดละเอียดและแทบไมมีสนิม หองถัดมาจัดแสดง
เครื่องใชสวนตัวของมหาราชา-มหาราน ีโดยเฉพาะหอง
จดัแสดงประทนุหลงัชาง (Hawdah Gallery) ของมหาราชา
ในยุคตางๆ หองจัดแสดงเปลเด็ก (Cardle Gallery) แตละ
หองลวนแสดงถงึความอลงัการของราชวงศรตัธอร เพราะ
ขาวของบางอยางมีสวนประกอบเปนทองที่แกะสลัก
ลวดลายอยางงดงาม   

การจัดแสดงศิลปวัตถุในปอมแหงนี้นับวาเปน
วิสัยทัศนอันยาวไกลของมหาราชากัซ ซิงหท่ี 2 (Maharaja 
Gaj Singh II) ผูตั้งใจพลิกฟนปอมที่เคยปดตายและ
ทิ้งรางมานานใหกลายเปนพิพิธภัณฑระดับโลก จึง
ไดจัดตั้งคณะกรรมการที่เรียกวา มูลนิธิพิพิธภัณฑ

เมหรนัการ (The Mehrangarh Museum Trust) ในป ค.ศ. 1972 จนถงึ
วันน้ี นักทองเท่ียวตางชาติท่ีแวะชมปอมแหงน้ีมีจํานวนราว 7 หม่ืน
คน และชาวอินเดียเองมีจํานวนถึง 4 ลานคน สะทอนใหเห็นถึง
การบริหารจัดการรวมทั้งการจัดระบบที่เปนไปอยางดียิ่ง เพราะ
นอกจากขาวของเครื่องใชของมหาราชาภายในพิพิธภัณฑของ
ปอมแลว ยังมีหองสมุด ชื่อวา The Maharaja Maan Singh Pustak 
Prakash Library ที่มีตัวอักษรภาษาสันสกฤต ฮินด ี รวมทั้งภาษา
ทองถิ่นอื่นๆ สามารถใหนักวิจัยและผูตองการศึกษาคนควาได

 ภาพมหาราชา
 ในแตละยุคสมัย

ขาวของเครื่องใช
ลวดลายละเอียดออน
ของมหาราชา
และมหารานี  
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เขามาใช และยังมีการแลกเปลี่ยนทางวิชาการ
กับมหาวิทยาลัยในสหรัฐอเมริกา ที่สงนักศึกษา
ในสาขาวิชาอินเดียศึกษาเข ามาเรียนรู  ใน
พิพิธภัณฑเมหรันการแหงนี้ นอกจากนั้นยังมี
การกอตั้งศูนยอนุรักษ  (The ICI Mehrangarh Art
Conservation Center - IMAC) ในป ค.ศ. 1996
เพื่อบํารุงดูแลรักษาปอม อาทิ หินออน กระจก
การอุดรอยรั่วซึม การปองกันแสง รวมทั้งฝุน
ภายในหองตางๆ ทั้งยังไดรับการแนะนําดาน
เทคนิค และการสนับสนุนจากกระทรวงการตาง
ประเทศของเยอรมนีดวย   

สวนในดานสิ่งอํานวยความสะดวก ลวน
นาสนใจ อาท ิการจัดกิจกรรมและสนับสนุนการ
จดัแสดงดนตรคีลาสสคิ ดนตรพีื้นบานของอนิเดยี 
การนําชมดวยเสียงบรรยายผานหูฟง (Audio-
Guide) ในแตละจดุ ถงึ 7 ภาษา (แนนอนไมมภีาษา
ไทย) การจัดรานอาหารและเคร่ืองด่ืม การนําทัวร
ปอมในยามคํ่าคืน และการจัดจําหนายสินคา
ที่ระลึก อีกทั้งเมื่อเราพบกับเจาหนาที่ของปอม
คอยเดินตรวจตราแตละหอง ซึ่งแตงกายแบบชุดอินเดียโบราณ
ไดกลมกลืนกับสถานที่ ทําใหรูสึกราวกับวาไดยอนอดีตเขาไปใน
วังของมหาราชา ชางเปนพิพิธภัณฑที่ดูเสมือนจริงเสียยิ่งกวาจริง

นอกจากนี้ ภายในปอมยังแบงเปนหองหรือ
ทองพระโรงขนาดใหญอีกหลายหอง หองที่มี
ชื่อเสียงและสําคัญที่เปดใหชม คือ ตําหนักพูล
มาฮาล (Phool Mahal) หรือ ตําหนักดอกไม ดาน
ในหองมีภาพวาดดอกไม เถาไม ประดับดวย
กระจก หองนี้ใชพักผอน ฟงดนตรี และชมการ
เตนรําดวยความพระสําราญ ถัดมาคือ ตําหนัก
โมติฮาล (Moti Mahal) หรือตําหนักไขมุก เพราะ
มีการนําเปลือกหอยมุกมาบดกอนนําไปผสมปูน
แลวฉาบลงผนังหอง เพดานใชกระจกสีตกแตง

 หองจัดแสดงเปลเด็กในพระตําหนักจันกิมาฮาล
 (Jhanki Mahal)

 หองภูลมาฮัล ตําหนักบุปผาชาติ
 หรือตําหนักดอกไม

 หองโมติ มาฮัล ตําหนักไขมุก

่
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ดานบนของปอม
จุดชมวิวของเมือง
มีปนใหญ  

ประดับประดาดวยสีทอง หองนี้ใชสําหรับ
หารือขอราชการกับขาราชบริพารช้ันสงู วากัน
วาบรเิวณชั้น 2 ยงัมหีองลบัที่มหารานสีามารถ
แอบฟงการสนทนาไดจากดานบน นัยวาสตรี
ไมควรเกี่ยวของกับการเมืองแตสามารถรับรู
ได สวนถัดไปคือหองที่มีชื่อวา ตากัตวิลลา 
(Takhat Villa) เปนหองนอนของมหาราชา
ตากัต ซิงห (Maharaja Takhat Singh) ดาน

บนเพดานตกแตงดวยลูกบอลแลดูทันสมัยและตกแตงไดอยาง
วิจิตรยิ่งนัก และยิ่งเมื่อเราเดินเขาไปเรื่อยๆ จนถึงพระราชวัง
ชั้นในสุดของปอมที่เรียกวาซานานา (Zanana) อันเปนเขตที่อยู
ของเหลาพระสนม เราตองทึ่งกับความงดงาม หนาตางแกะสลัก
จากหินทราย ฉลุเปนลวดลายละเอียดออนราวกับแกะสลักเนื้อ
ผลไม โดยเฉพาะซุมหนาตางที่มีชองลมโปรงที่ยื่นออกมา และ
แกะสลักรูปนกเกาะไวราวกับมีชีวิต สถานที่นี้มีไวสําหรับพักผอน
พบปะกันของบรรดาเหลาพระสนม เปรียบเปนดั่งฮาเร็มของ
มหาราชา หองแตละหองลวนแสดงถึงความรํ่ารวยและรุมรวย
งานดานศิลปะของอาณาจักรมารวารยิ่งนัก

 ตากัตวิลลา
 หองนอนของมหาราชา
 ตากัต ซิงห
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หลังจากที่ชมดานในแลว 
เราฝาเปลวแดดรอน ยอนขึ้น
ไปชมวิวดานนอกของปอม
อันเปนที่ตั้งของปนใหญ ตั้ง
เรียงรายกันอยูบนกําแพง ภาพ
ที่เหน็เบื้องหนา คอื ทศันยีภาพ
ของเมือง ไมวาจะเปนตลาด
ซาดาร  (Sardar Bazaar )
หอนาฬกา (Clock Tower)
บานเมืองที่เล็กคลายกับเปน
เมืองแบบจําลอง ฉาบทาดวยสีฟาออน ฟาคราม และฟาเขม 
แตเดิมนั้นบานสีฟาจะมีเฉพาะบานของกลุมคนที่อยูในวรรณะ
พราหมณ สีฟาในความหมายจึงเปรียบเหมือนเทพเจาสถิต
ในทองฟาแหงสรวงสวรรค  ตอมาเชื่อกันวาสีฟาชวยปองกันแมลง
และสรางความสบายตา บรรเทาความรอน จงึพากนัทาบานใหเปน
สีฟาเกือบท้ังเมือง จอดหปูรจึงไดช่ือวาเมืองสีฟา (Blue City) น่ันเอง 

แมวาเราใชเวลาชมที่ปอมนี้ไมนานนกัแตรูสกึตองมนต ตราตรงึ
ในความยิ่งใหญ และการตกแตงไดอยางวิจิตรของปอมแหงนี้
เย็นวันนั้นเราจึงหลบหลีกความวุนวายจากเสียงแตร ฝุน ผูคน
และมลูวัวจากในเมือง ข้ึนมาส่ังอาหารบนช้ันดาดฟาของเกสเฮาต
ที่พักอยู และนั่งหันหนาจองมองไปยังปอมสุริยัน คิดทบทวนวา
มันมีอยู จริงหรือ พรอมกันนั้นเสียงละหมาดของชาวมุสลิม
ดังกองขึ้นมาเปนระยะๆ ทามกลางบรรยากาศเปนใจโดยรอบ
ที่ไมอาจฉุดรั้งจินตนาการถึงนิทานเรื่องอาละดินกับตะเกียงวิเศษ 
อาลีบาบากับโจรสี่สิบคน ซินแบดผจญภัย ฯลฯ ... กาลครั้งหนึ่ง
นานมาแลว ...

อินเดียชางเปนประเทศที่เหลือเชื่อ แลวคุณละ เชื่อไหม?

ปอมเมหรันการ (Mehrangarh  Fort) เมืองจอดหปูร 
เวลาเปด-ปด : ทุกวัน 09.00-17.00 น.  
คาเขาชม : ชาวตางชาติ 300 รูป  (ไมรวมคากลองถายภาพ  
 กลองวิดีโอ และหูฟง Audio-Guide และลิฟท)
www.mehrangarh.org

 เมืองสีฟา มองจากหนาตาง
 และบนกําแพงปอม
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เรื่อง/ภาพ : ดอกรัก พยัคศรี

พิพิธภัณฑ ในตางแดน

มะละกา เมืองมรดกโลก
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ดอกไม
แหงทองทะเล

เมือ่ชวงตนเดอืนตลุาคมทีผ่านมา กอนเกดิเหตกุารณ
มหาอุทกภัย ผมมีโอกาสไปเที่ยวตางแดน ไมใกล ไมไกล
จากบานเรามากนักคือ เมืองมะละกา ประเทศมาเลเซีย
ซ่ึงเพิ่งจะไดรับการประกาศวาเปนเมืองมรดกโลกของ
ยูเนสโก เมื่อ พ.ศ. 2551 ดวยประวัติความเปนมาที่
ยาวนานและเปนเมืองทาสําคัญที่ชาวอินเดีย อาหรับ จีน 
และอีกหลายชาตใินยโุรป เขามาตดิตอคาขาย ความสาํคญั
เชนนีเ้อง จงึทาํใหเมอืงมะละกาผานการปกครองโดยชาว
ตางชาติมาแลวหลายชาติ ตั้งแตโปรตุเกส เนเธอแลนด 
อังกฤษ และญ่ีปุน

โบสถแดง
ศูนยกลางแหงจัตุรัสดัทช 
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เรือดอกไมแหงทองทะเลนี้ มีเรื่อง
เลาตอกันมาวาเปนเรือสําเภาของชาว
โปรตุเกสที่บรรทุกสมบัติของสุลตานจาก
มะละกา เพื่อจะเอากลบัประเทศโปรตเุกส 
แตดวยความที่บรรทุกหนักเกินไป จึง
ทําใหเรือลมไปเสียกอน ตรงบริเวณตอน
เหนือของเกาะสุมาตรา พิพิธภัณฑแหงนี้
ไดจําลองสวนตางๆ ภายในใหเหมือนกับ
เรือดอกไมแหงทองทะเลในอดีต จําลอง
การใชชีวิตของลูกเรือ รวมทั้งมีบอรด
นทิรรศการ ภาพวาด หุนจาํลอง เรอืจาํลอง
ตางๆ เพื่อบอกเลาเรื่องราวประวัติของ
เมืองมะละกาเปนฉากๆ 

เริ่มตั้งแตเจาชายปรเมศวรอพยพ
มาสรางเมืองใหมที่บริเวณปากแมนํ้า
มะละกา ราวพุทธศตวรรษที่ 19-20
จากนั้นเปนฉากการมาของชาวอินเดีย
ที่นําศาสนาอิสลามและการคาเขามา

หองจัดแสดง
ภายในเรือ

ในเขตเมืองเกาของเมืองมะละกา มี
พิพิธภัณฑที่บอกเลาเรื่องราวความเปนมา
ของเมืองทาสําคัญแหงน้ีอยูหลายแหง โดย
มีจุดศูนยกลางอยูที่ “โบสถแดง” (Christ 
Church Melaka) ซึ่งเปนสถาปตยกรรม
ของชาวดัทช สรางขึ้นเพื่อทดแทน “โบสถ
เซนตพอล” (St. Paul Church) โดยใชอิฐ
สีชมพูฉาบดวยปูนสีแดง

ถดัจากโบสถแดงไปประมาณ 500 เมตร
ก็จะพบกับกลุมพิพิธภัณฑสมุทรศาสตร
ซึ่งมีพิพิธภัณฑอยู 4 แหง ไดแก พิพิธภัณฑ
เรือ เดินสมุทรระยะที่ 1 พิพิธภัณฑ 
เรือ เดินสมุทรระยะที่ 2 พิพิธภัณฑ 
เรือหลวงมาเลเซีย และพิพิธภัณฑเรือรบ
ศรีตรังกานู แตที่เปนจุดสังเกตและหา
ไดงายคือ พิพิธภัณฑเรือเดินสมุทรระยะ
ที่ 1 (Maritime Museum Phase 1) ที่ตั้ง
ตระหง านในรูปของ
เรือสําเภาจําลองที่ชื่อ
วา Flora de la Mar ซึ่ง
แปลวา ดอกไมแหง
ทองทะเล

จนทําใหเกิดระบบสุลตานที่เขมแข็งใน
เมืองมะละกา ถัดมาเปนฉากของการเขา
มาตั้งสถานีทางการคาของชาวโปรตุเกส 
และทําใหเมืองมะละกาเปนเมืองทาที่
ยิ่งใหญและสําคัญทางการคาอยูประมาณ 

หุนจําลองผูคนที่เขามา
คาขายในมะละกา
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130 ป ตอมาเปนฉากการเขามาของชาว
ดัทช ชาวญี่ปุน ชาวจีน และชาวอังกฤษ 
ซึ่งมีการทําสงครามแยงชิงเมืองมะละกา

กันไปมา และฉากสุดทายคือการประกาศ
เอกราชของมาเลเซียจากอังกฤษในวันที่ 
31 สิงหาคม พ.ศ. 2500

บรรยากาศนิทรรศการภายในเรือ มี
การจัดบอรดบอกเลาเรื่องราวความเปน
มาของเมืองมะละกา มีภาพวาดเรือและ
หุ นจําลองของชาติตางๆ ทั้งที่เขามา
ปกครอง และเขามาติดตอคาขายกับ
เมืองมะละกา รวมถึงเรือจําลองของ
ชนชาติตางๆ แสงสวางภายในเรือมีไม
มากนัก ดวยการจัดไฟโดยใชสปอตไลท
ดวงเล็กๆ สองไปที่วัตถุจัดแสดง จึงทําให
บรรยากาศเหมือนใตทองเรือจริงๆ แต
ไมรูสึกอึดอัด เพราะดานในติดเคร่ืองปรับ
อากาศไวอยางดี

เรือดอกไมแหงทองทะเล

เรือสําเภาจําลอง
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พิพิธภัณฑ Maritme ตั้งอยูที่ถนน Quayside อยูใกลปากแมนํ้ามะละกา
เปดบริการทุกวัน 9:00-17:30 น.

ขอกําหนดของที่นี่คือผูชมทุกคนตอง
ถอดรองเทาในระหวางที่เขาชมพพิธิภณัฑ
บนเรือเพื่อรักษาพื้นที่ทําจากไม โดยตอน
ซื้อตั๋วเขาจะแจกถุงพลาสติกใหคนละ 1 
ใบ เพื่อใสรองเทาของเรา ดังนั้น เราจะ
เห็นผูชมนิทรรศการถือถุงพลาสติกใส
รองเทาของตัวเองคนละหนึ่งใบขณะเดิน
ชมภายในเรือ

หากใครไดไปเยีย่มเยอืนเมอืงมรดกโลก
อยางมะละกา ก็ไมควรพลาดที่จะเขาชม
พิพิธภัณฑเรือดอกไมแห งท องทะเล
แหงนี้ สวนพิพิธภัณฑอีก 3 แหงในกลุม
พิพิธภัณฑสมุทรศาสตรก็นาสนใจไมนอย
กวาที่นี่เลย ทั้ง 3 แหง เราสามารถใชตั๋ว
ใบเดียวกับพิพิธภัณฑเรือดอกไมแหงทอง
ทะเลไดเลย เรียกไดวาซื้อแคหนึ่งแตได
ชมถึงสี่แหงคุมมากๆ ครับ โดยราคาตั๋ว
เขาชมพิพิธภัณฑสําหรับผูใหญนั้นอยูที่
3 ริงกิต เด็ก 1 ริงกิต (ริงกิตละประมาณ 
10 บาท)

สวนดานนอกสิ่งที่เปนจุดสนใจของ
นักทองเที่ยวคงไมพนเรือสําเภาจําลอง
ขนาดยักษ สูง 34 เมตร ยาว 36 เมตร 
และกวางถงึ 8 เมตร ซึ่งนอกจากจะเขาชม
นิทรรศการภายในเรือแลว ผูชมสามารถ
ขึ้นไปเลน ปนปายบนเรือ ชมทิวทัศน
อนัสวยงามของปากแมนํ้ามะละกาเหมอืน
อยูบนเรือสําเภาจริงๆ อีกทั้งยังเปนฉาก
ถายรูปที่สวยงามแปลกตา เปนที่ชื่นชอบ
ของนักทองเที่ยวไมนอย

ภาพวาดเรือชาวดัทช

อุปกรณเครื่องใชภายในเรือ บอรดนิทรรศการเลาเรื่องประวัติเมืองมะละกา

่
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เรื่อง/ภาพ : วริสรา แสงอัมพรไชย

หนังสือแนะนํา

การจัดการทรัพยากรวัฒนธรรม
ธนิก เลิศชาญฤทธ / ศูนยมานุษยวิทยาสิรินธร 
(องคการมหาชน) / 2554 / 200 บาท
ISBN 978-616-7154-07-7 

ตาํราเบื้องตนสาํหรบันกัศกึษาในการเรยีนวชิาการจดัการ
ทรัพยากรวัฒนธรรม รวมถึงนักจัดการทรัพยากรวัฒนธรรม   
นักวิชาการ ผู ที่สนใจ และผูที่เกี่ยวของกับการจัดการ
วฒันธรรม ซึ่งกลาวถงึความหมาย ประเภท และลกัษณะของ
ทรัพยากรวัฒนธรรม คุณคา และความหมายของทรัพยากร
วัฒนธรรม กระบวนการจัดการทรัพยากรวัฒนธรรม การสื่อ
ความหมายทรัพยากรวัฒนธรรม และการจัดการทรัพยากร
วัฒนธรรมอยางยั่งยืน

ตํารายา
วัดทามวง อําเภอเสลภูมิ จังหวัดรอยเอ็ด เลมที่ 2

ชวนากร จันนาเวช / เอกสารวิชาการ ลําดับที่ 14 
โครงการอนุรักษใบลานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม / 2553

ตํารายาพื้นบานไทยโบราณในภาคอีสาน ของวัดทามวง 
อําเภอเสลภูมิ จังหวัดรอยเอ็ด ที่นักวิชาการและชุมชน
รวมกันสํารวจและปริวรรต ภายในเลมมีตํารายาที่นาสนใจ
อาท ิยาหามคัน ยาคัดอกใจ ยาแกบา ยาผําหมากแตกแลว
ยาเจ็บหัวใจ ฯลฯ
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รวมดวยชวยกัน
อนุรักษและพัฒนามรดกศิลปวัฒนธรรม ตําบลนาอุดม
อําเภอนิคมคําสรอย จังหวัดมุกดาหาร

สุกัญญา เบาเนิด และ วสันต เทพสุริยานนท / 
สํานักศิลปากรท่ี 11 อุบลราชธานี / 2553
ISBN 978-974-417-336-2

งานเขยีนที่เลาถงึโครงการเครอืขายมรดกศลิปวฒันธรรม
ของกรมศิลปากร ที่พยายามสรางความ “รวมดวยชวย
กัน” ระหวางชาวชุมชนนาอุดมและสํานักศิลปากรที่ 11 
อุบลราชธานี ในการอนุรักษและพัฒนามรดกศิลปวัฒนธรรม
ประเภทวัตถุหลักฐานทางโบราณคดีและเครื่องมือเครื่องใช
พื้นบาน พรอมทั้งเลาถึงการพัฒนาคนในชุมชนนาอุดมที่
รวมเปนเครือขายมรดกศิลปวัฒนธรรมกับกรมศิลปากร ให
เห็นความสําคัญของการอนุรักษ มีทัศนคติท่ีดีตอการอนุรักษ
รวมถึงการสงเสริมใหมีความรู และทักษะเบื้องตนเกี่ยวกับ
การอนุรักษมรดกศิลปวัฒนธรรมในชุมชนของตนเอง

46 จุลสารเพื่อชุมชนพิพิธภัณฑ ตุลาคม 2554 - มกราคม 2555
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คมคิดสะกิดใจ

“…  จะทําใหเยาวชน
หันมาสนใจวัฒนธรรม 

ตองอาศัย
ชุมชนสัมพันธ

เจาอาวาส ผูใหญ 
องคกรทองถิ่น

ทุกฝายตองชวยกัน
ถาไมชวย

ทุกอยางก็เลือนลาง…  ”  

พอคําหมื่น กิติเปง
สมาชิกชมรมผูสูงอายุบานหลุก จ.ลําพูน 

13 สิงหาคม 2554
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